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90. évfordulója is (1933. június 4.). Mindezek az 
ünnepek a közösség szent napjai is, hiszen a temp-
lom és közösség szorosan és szervesen egybe 
kapcsolódik. Nincs templom közösség nélkül és 
nincs közösség templom nélkül, ahol a közösség 
tagjai együtt dicsőítik Istent. Üljük meg örömmel e 
szent napokat. Mellesleg az „ül” kifejezés mögött is 
az id=szent napot kell látnunk. Az etimológiai szótár 
szerint: ül – „ünnepet megszentel, megtart” (tort ül, 
menyegzőjét üli) abból az ősi és ismeretlen eredetű 
id szóból való, amely egyház  szavunkban is rejtve 
él, és „szent” jelentésű. Régebbi üdl, ill, üll alakjai 
elárulják ezt. Az ünnepek megszentelése általában 
bőséges étkezéssel járt együtt, de mindenképpen 
az együttlét „szentsége”. Mindez a közösség örö-
me, hiszen a szent nap, az ünnep a találkozás, az 
egymásra találás lehetőségét is nyújtja.
Adjon az Úr sok kegyelmet testvéreink ünnepéhez! 
Adjon sok örömet közösségünk minden tagjának az 
együttlét szent napjainak, ünnepeink megülésében.

Forgács Alajos – plébános

Együttlétünk szentsége, 
az ünnep

Szeretettel köszöntöm  
a Városmajori Híradó olvasóit!

Amikor e sorokat 
írom, Pünkösd vasár-
nap este van. Ben-
nem él még a mai 
nap élménye. Közös-
ségünk nyolc tagja a 
11 órai szentmise ke-
retében a bérmálás 
szentségében része-
sült. Maga a szó, bér-
málás, valószínűleg 

a délszláv bermati-nak változata, amely megerő-
sítést jelent. A bérmálás szentsége valójában nem 
más, mint az Egyház állandósított pünkösdje, a Lé-
lek-közlés teljessége. Krisztus Lelke bérmálkozóin-
kat megerősíti a hitben és tudatosítja bennük azt, 
hogy azt a hitet, amelyet ajándékba kaptak, nem-
csak maguknak kapták, hanem tovább kell adniuk. 
Ez az apostoli feladat valójában minden keresztény 
ember, valamennyiünk küldetése. Ünnep volt a mai 
nap. Ünnepeltük a Szentlelket, aki Pünkösd napján 
jött el az apostolokra és azóta is áldásos tevékeny-
ségével köztünk marad: éltet, lelkesít, szeret. Ün-
nepeltük az Egyházat, amely Pünkösd napjában a 
születésnapját köszönti. Ünnepeltük bérmálkozó 
testvéreinket is és velük együtt ünnepeltük önma-
gunkat is, akik osztozhatunk örömükben.
Ünnep. A szó eredeti jelentésében, archaikus 
kifejezésében szent napot jelent. Eredetileg az „id” 
és a „nap” összetétele. Az id = szent. A nep mögött 
pedig a nap szót kell meglátnunk. Ez formálódott 
századokon át id – üd – ün. Az etimológiai szótár 
szerint: idnap ⇨ idnep ⇨ innep ⇨ ünnep. A lényeg 
számunkra, hogy az ünnep az szent nap, amely 
nap kiemelkedik a napok sokaságából és örömmel 
tölti el a közösség tagjait.  Szerető Istenünk aján-
dékaként közösségünknek sok szent napja van, 
amelyek az öröm forrásai. Ilyen – csak hogy néhá-
nyat említsek a legnagyobbak közül – a Karácsony, 
a Húsvét, a Pünkösd. Ilyen volt Urunk mennybe- 
menetelének ünnepe és az ünnep tartalmán túl 
elsőáldozós gyermekeink öröme, akik először 
vehették magukhoz Jézust a Legméltóságosabb 
Oltáriszentségben. Ilyen szent nap, ünnep temp-
lomunk éves szentségimádási napja június 3-án, 
amikor személyes közösségben lehetünk az 
Eucharisztiában köztünk élő Krisztussal.  A június 
17-i szent nap, ünnep testvérünk, Bertalan Árpád 
számára, akit Bíboros úr a papi rend diakónusi fo-
kozatában részesít. Ilyen szent nap plébániánk ala-
pításának 100. (1923. május 14.) és templomunk 
Jézus Szent Szíve tiszteletére felszentelésének  

Specializáció:  
a megújulás útja, vagy 
csapdákkal teli útvesztő?

Kezdésnek hadd tegyek fel egy kérdést. Melyik 
üzletláncot választanám? Azt amelyik boltjában 
ugyanaz a termékválaszték található, mely lefedi a 
sportcikkektől kezdve, a szépségápolási terméke-
kig az élelmiszereket; vagy inkább azt választom, 
amelyik láncnak minden boltja mást és mást árul, 
és ahhoz, hogy tudjak venni egy edzőcipőt és egy 
tusfürdőt, órákat kell utazni? Felteszem, mindenki 
az elsőt választaná.
Nem üzletlánchoz szeretném hasonlítani az Egy-
házat, sokkal inkább a specializációra szeretnék 
rámutatni, ami sok veszélyt rejt magában. Termé-
szetesen a specializáció - vagyis egy közösség 
kiemelt pasztorációja - magába rejti, hogy sokkal 
profibb lesz az adott plébánia azon a területen, 
azonban a többi ember, aki nem tartozik ahhoz a 
csoporthoz, pásztor nélkül marad. Másik veszélye 
a fogyasztóiság erősödése, mivel egy adott csoport 
igényeit akarom kielégíteni, így nem azt adom ami-
re szükségük van, hanem azt, amire vágynak. Min-
den csoportot, embert, korosztályt meg kell tudnia 
szólítania nem csak a plébániának,hanem az egyes 
keresztényeknek is.
Miért is? Mert így tudjuk Jézus parancsát teljesíteni, 
miszerint tegyetek tanítványommá minden népet.
Nehéz és komoly feladat, hogy ne specializálód-
junk, de így képesek vagyunk igazán terjeszteni  
a hitet, az evangéliumot, és valóban Krisztus paran-
csa szerint élni.

Máté Kristóf
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Tisztelt Majori Hívő Közösség! Kedves Olvasóink! 

Az ölelések látogatása - így összegezte az Origo hírportál főcíme 
a Szentatya apostoli látogatását. Igen: eljött Ferenc pápa, hogy 
magához öleljen minket, Őt pedig mi magyarok, anyák és apák, 
lányainkkal és fiainkkal, keresztény családjainkkal, ősi hitünkkel 
a szívünkben, a szeretet közösségeként öleltük magunkhoz nap-
ról-napra. A televíziós közvetítésnek köszönhetően világszer-
te milliók láthatták, mennyire fontos, hogy megőriztük a józan 
eszünket, s a hit pajzsaként állunk megint, a nyugati és keleti vé-
geken a vártán. Aki hallotta és megértette, az tudja: Őszentsége 
az Alaptörvényünkből idézve, a családvédelemmel, a keresztény 
hit gyakorlásával, nemkülönben a magyar szentekkel és Mária 
országával példálózott ország-világ előtt kinyilvánítva, hogy szá-
mára említésre, sőt követésre méltó mindaz, amivel a keresztény 
Magyarországon találkozott. A béketeremtés szándékáról nem is 
beszélve: amiben Európában jelenleg egyedüli szövetségeseként 

tekinthet ránk.  S láss csodát! A béke szelíd, fehér galambja mintha 
az állandó békétlenkedőket is a szárnyai alá vonta volna a három 
nap alatt; még a brüsszeli zsoldosok is lábhoz tették a fegyvert.  
S ki lenne befogadóbb egész Európában, mint az ezeréves ma-
gyar állam magyarsága?! Ereinkben bőséggel csörgedezik a vér-
zivataros évszázadainkban betelepített, különböző népcsopor-
tok vére. Az isteni gondviselés csodája, hogy nem a magyarság  
oldódott fel más nemzetekben, hanem a hozzánk érkezők váltak 
magyarokká a közös hazában úgy, hogy nemzetiségüket és vallá-
sukat egyaránt megőrizhették. Aki békével jön hozzánk, az mindig 
nyitott kapukra, meleg ételre, fedélre, munkára és segítő kezekre 
talál Magyarországon.

Olvassuk minél többször Ferenc pápa budapesti beszédeit, mert 
a Szentatya a szívünkhöz szólt, a magyarság lelkére kötötte, hogy 
számít ránk a kereszténység, egyszersmind az evangéliumi érté-
kek őrizőjeként. Így, június elején egyébként is van miről elmél-
kednünk Pünkösd ünnepén, Trianon 103., plébániánk alapításá-
nak 100., templomunk felszentelésének pedig a 90. évfordulóján. 
Változatlanul várom az írásaikat, ötleteiket a varosmajori.hirado@
gmail.com elektronikus postacímre. 

Jó olvasást kíván a szerkesztő: Jeney Attila

A levélözön Komáromi Mária néni üze-
netével kezdődött, akinek a figyelmét nem 
kerülte el egy „facebook poszt”, ami mind-
nyájunk számára tartogatott meglepetést, 
mégpedig imigyen :

„Kedveseim! Bár a fb bejegyzés a felső- 
krisztináról szól, nekünk is érdekes, mert 
két „öreg” diákunkról is szól. Hernády Ba-
lázs tette közzé, s írja, hogy testvére Eszter, 
aki Krisztina domonkos nővér, köszönti a 
szerzetesek nevében ma a Szentatyát a 
bazilikában. Mindketten sacrások voltak. 
Szeretettel: Mária”

„Mohay Balázs, az M1 tudósítója és Mo-
nostori László plébános is aktív közvetítő-
je a pápalátogatásnak. Büszkék vagyunk 
rájuk (és persze Eszterre/Krisztinára is)!” 
(Gere Edit néni)

„A háttérben éjt nappallá téve ott dolgozik fi-
únk, Gere Dömötör, hogy a Kossuth téri mi-
sén minden rendben legyen. Nagyon büsz-
kék vagyunk rá!”

„Pénteken pedig Gere Márk atyát láttam a 
papok között (bár ő nem volt pasás „csak” 
a szülei és pár tesója, pl. Dömötör.  Remek, 
hogy lassan szinte mindenkiről tudomást 
szerzünk! Hajrá, holnap is lesz nap, nem is 
akármilyen!”(Gere Edit néni)

„Kedves majori családok!
Nagy élmény volt nekünk, hogy ministráns-
ként vehettünk részt Szentatyánk, Ferenc 
pápa szentmiséjén a Kossuth téren. Jó volt 
őt közelről látni, közvetlenségét, mosolyát, 
idős kora és betegségei ellenére! Köszönjük 
iránymutatását, hogy legyünk befogadóak. 
Közösségünkre leképezve legyünk befoga-
dó ministránscsapat, ahol kicsik és nagyok
egyaránt örömüket lelik az oltár szolgálatában,
származzanak bármelyik népcsoportból is!
Köszönjük Máté Kristóf atyának, hogy mint 
plébániánk egyik lelkipásztora elkísért min
ket és végig velünk volt!” (Niederkirchner Zsolt)

„Kedves Majoriak! A Széll Kálmán téren 
gyülekeztünk hajnalban. Nagy öröm volt 
a szaporodó közösség. Ezt csak növelte 
a ministránsaink érkezése. Büszkeséggel 
láttuk a nagy csoportot, ahogy a Városma-
jorból érkező csoport - Praki vezetésével és 
Kristóf atya kísérésével - frissen és vidáman 
vonulnak át a téren. A közösséghez tartozás 
élménye megerősít és biztonságot ad!

Köszönjük Kövesdi Zsoltnak, hogy felvál-
lalt bennünket és vállalta a vezér szerepet.” 
(Gelley Judit)

Tegnap a repülőtéren a fehér sapkás gyere-
kek között is volt több jelenlegi és volt pasás.
(Skultéty Szilvia)

„A kórusban is vannak Pasások, Varga Sári, 
Zita.” (Varga Máté)

„Az említettek mellé tenném Marczell Már-
tont, aki ma a fiatalokkal való sportcsarno-
ki találkozáson billentyűzik a zenekarban!”  
(Marczell Katalin)

„És akkor még nem is említettük Bazsinka 
Jocót, aki a fúvósok közül a tubás volt ma  
a Bazilikában!” (Komáromi Mária n.)

„A pápalátogatáson önkéntesként segítet-
tem a Kossuth Lajos téri Szentmisén, illetve 
az azt megelőző napon. Én az úgynevezett 
backstage/öltöző területre kaptam megbí-
zást. Ebben a feladatban osztottuk a papok-
nak és a VIP vendégeknek a pápalátogatás 
emlékérmét. Ebben a feladatkörben szolgál-
tuk ki a kórus igényeit, osztottunk zászlókat 
a híveknek, vittünk vizet, rakodtunk székeket 

Öleljük meg  
        Ferenc pápát!

Találkoztunk a Szentatyával…
Ahogy sorjáztak a figyelemfelhívások a különböző e-mail listákon a pápalátogatás alatt, arra kértem a közösség tagjait, hogy 
küldjék el nekem a megörökíteni szándékozott személyes megjegyzéseiket a fotóikkal együtt, e három csodálatos és felemelő 
nap majori krónikájaként. Fogadják szeretettel ezt a teljesség igénye nélkül megszerkesztett, az elektronikus levelekből is 
szemezgető majori „kép– és élményalbumot”! 



és csináltunk mindent, ami éppen felmerült 
feladatnak.” (Krebs Zoltán)

„A papi öltözősátorba voltam beosztva, ta-
lálkoztam Lojzi atyával is. A misét a Kossuth 
téren nézhettem végig.” (Kazsuk Ildikó)

Bár egy testvérplébániáról kaptam az alábbi 
történetet, tudtommal majoriak is részesei 
voltak ennek a kis „pápai közjátéknak”, ezért 
szeretném megosztani Olvasóinkkal Őry  
Ágnes élménybeszámolóját: 

Hatalmas nagy öröm és megtiszteltetés ért 
minket! A Szent László plébániához tartozók 
és barátaik egy apró gesztussal szerettük vol-
na köszönteni Ferenc pápát, mialatt elhalad a 
plébánia közelében lévő vakok intézete (Va-
kok Batthyány László Római Katolikus Gyer-
mekotthona Óvodája és Általános Iskolája) 
felé, ahol hivatalos látogatást tett.  Egyforma 
fehér és sárga pólókban a pápai zászlót szim-
bolizálva álltunk fel egy kereszteződésnél.  
A pápai konvoj lassított előttünk Ferenc 
pápa intett nekünk, már ekkor megdobban-
totta szívünket. A látogatás végét megvár-
tuk az utcán, majd visszafelé jövetre ke-
resztet formálva álltunk fel. Ekkor azonban 
nemcsak hogy lassított, hanem meg is állt 
a kis Fiat! Mindannyiunk megdöbbenésére  
Ferenc pápa kiszállt az autóból, majd Kocsis 
István plébános köszöntése után magához 
hívta a gyerekeket, megsimogatta, megál-
dotta őket és ajándékkal kedveskedett nekik. 
Ezt követően mi felnőttek is kezet foghattunk 
vele, mindannyian egy-egy rózsafüzért kap-
tunk emlékbe. Énekeltünk, imádkoztunk míg 
velünk töltötte azt a 10 percet. Potyogtak a 
könnyeink a boldogságtól, meghatottságtól. 
Szívünkbe zártuk ezt a találkozást egy életre!

A Duna TV stábja a Dózsa György tér sarkán 
kapta mikrofonvégre a Pannonia Sacra ott 
integető diákjait a kísérő tanárokkal együtt.  

A linket Zagyváné Szelényi Zsófia osztotta 
meg a listatagokkal:
https://mediaklikk.hu/video/2023/04/28/
krisztus-a-jovonk-ferenc-papa-
magyarorszagon-kozvetites-a-szent-istvan-
bazilikabol

Szintén a pasás gyerekről tudósított a Ma-
gyar Kurír, amelynek a linkjét Könnyid-Zsol-
dos Andrea küldte el a listára:
https://www.magyarkurir.hu/hirek/-hajra-
papa-ropinterju-diakokkal-tanarokkal-akik-
budai-var-kozeleben-vartak-szentatyat

A Pázmány Péter Katolikus Egyetem Infor-
mációs Technológiai és Bionikai Karán a 
városmajori közösségből többen is önkén-
tesként szolgáltunk a Szentatya látogatása 
alatt. 

Szikora József barátunk, a Magyar Katolikus 
Rádió főszerkesztőjeként, szerkesztősége 
élén három napos műsorfolyammal tette em-
lékezetessé és élménydússá Ferenc pápa 
magyarországi látogatását. Marci fiuk klari-
nétosként muzsikált a Szentatyának. Minde-
mellett Jóska a Magyar Kurírnak és a Trend 
FM-nek adott interjút, sőt külön jegyzetet is 
szentelt Ferenc pápa látogatásának:

https://www.magyarkurir.hu/hirek/a-
varakozas-es-felkeszules-segiteseben-
magyar-katolikus-radio-szolgalata-
papalatogatasban
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A háború árnyékában 
imádkoztuk körbe 
Budapestet
 „A békét ott kell keresnünk a Béke Fejedel-
ménél és a Béke Királynőjénél; keresnünk, 
sürgetnünk, kérnünk kell érte szünet nél-
kül, amíg meg nem kapjuk, amíg meg nem 
találjuk és amíg a béke országa meg nem 
nyílik nekünk.” Mindszenty 1946. 
75. éve, hogy Mindszenty József bíboros, 
hercegprímás úr meghirdette a „Boldo-
gasszony Évé”-t. Ebben a jubileumi év-
ben, 2023. május 20-án szerveztük meg 
tizenhatodik alkalommal az Élő rózsafüzér 
zarándoklatot hazánkért, a békéért, Buda-
pestért és a Budapest körül élőkért. 
A zarándoklat mottója: „Védelmezz  
magyarok Nagyasszonya!”  volt.
A zarándoklat negyedik szakaszán Csep-
regi Róbert, az Esztergomi Szeminárium 
prefektusa vezetésével indultunk a Farkas-
réti Mindenszentek templomtól.
A Normafánál már sokan vártak bennün-
ket: a Szent László templom plébánosa, 
Kocsis István atya, zarándokok a Városma-
jorból, a Szent László, a Felsővízivárosi,  
a Zugligeti, a Krisztinavárosi plébániákról. 
A Normafánál több mint 110 zarándokkal 
együtt elmondtuk az imát a városért, majd 
az atyák megáldották a várost. István atya 
vezetésével a Szent Anna kápolnához érve 
közösen imádkoztunk a családokért, az 
otthonmaradottakért. 
A Makkosmáriai kegytemplomig haladva, 
útközben a rózsafüzér imákat felajánlottuk 
hazánkért, valamint a Budapesten és kör-
nyéken élőkért, a békéért.

A Makkosmáriai kegytemplom ma is a „fog-
lyokért” közbenjárók temploma. A kegy-
kép előtt mindenki egyénileg imádkozott. 
Ebéd után közösen mondtuk el a zarándok 
könyvben szereplő imát a Fogolykivál-
tó Boldogasszonyhoz, majd elénekeltük  
a Boldogasszony Anyánk régi magyar him-
nuszunkat.
Róbert atyával folytattuk utunkat Budake-
szire. A Himnusz szobornál elénekeltük  
a Himnuszt. A Budaszentlőrinci pálos kolos- 
torromoknál a Lorettói litániát mondtuk el. 
A Máriaremetei Kisboldogasszony-Bazi-
likában Esterházy László protonotárius, 
kanonok, pápai káplán, esperes, plébános 
és Kelemen László plébániai kormányzó 
által bemutatott szentmisén adtunk hálát 
a zarándoklatért. A szentmise végén virág-
gal köszöntük meg szolgálatukat. A mária- 
remetei hívek agapéval kedveskedtek  
a zarándokoknak.  

Boldvai József
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„Az a megtiszteltetés ért bennünket, hogy 
a városmajori ministránsok csapatával 
együtt vehettünk részt Ferenc pápa Kos-
suth téri miséjén. Mikor először hallottuk, 
hogy Ferenc pápa ismét Budapestre lá-
togat, nagy örömmel és lelkesedéssel 
vártuk, vajon megint ott lehetünk-e mi is. 
Márciusban derült ki, hogy korhatár nél-
kül jelentkezhetünk erre a szép alkalom-
ra, így most a kisebb testvéreim is jöhet-
tek. Két öcsémmel és húgommal korán 
kelve indultunk a Városmajorba, hogy ott 
a többi ministránshoz csatlakozva 
együtt menjünk a Kossuth térre. 
Már az egy különleges élmény volt, 
hogy ministráns ruhában keltünk 
át a városon, a Széll Kálmán téren 
pedig találkoztunk a városmajori 
hívek csapatával is. A becsekkolás 
könnyű volt, az oltárhoz közel, jobb 
oldalon kaptunk helyet. Amikor 
megtudtam, hogy nem lesznek 
székek, egy kicsit megrémültem, 
de végül is a párnák is tökéletesek 
voltak. Ferenc pápa érkezése 
mindannyiunkat lelkesített, egészen 
közelről integethettünk neki. A ró-
zsafüzér, a beszédek és énekek 
mind-mind segítettek a szentmisére 
való felkészüléshez, ahol nem csak Ferenc 
pápával, hanem a feltámadt Jézussal is 
találkozhattunk. Életre szóló élmény volt, 
hálás vagyok, hogy 14 évesen már másod-
szor vehettem részt ministránsként pápai 
misén. Köszönjük szépen Niederkirchner 
Zsoltnak és a többi vezetőnek a szerve-
zést.” (Sütő Tádé, 14 éves)
„Nem sok embernek adatik meg az életé-
ben, hogy élőben lássa a pápát, ezért még 
annál is nagyobb kiváltság, hogy már két-
szer is találkozhattam vele. Két éve is nagy 
élmény volt számomra az Eucharisztikus 
Kongresszus, de ez alkalommal még kö-
zelebbről láttam Ferenc pápát. Szép és jól 
megszervezett volt a szentmise, élvezetes 
volt részt venni rajta a ministráns csapattal, 
és meghallgatni a pápa gondolatait. Öröm-
mel töltött el, hogy ilyen sok hívő gyűlt 
össze a szertartásra nem csak Magyaror-
szágról, hanem külföldről is.” (Duska Máté, 
20 éves)
„Korán reggel találkoztunk a templom előtt, 
hogy felvegyük a ministránsruhákat, mielőtt 
elindultunk a Kossuth térre. Furcsa érzés 
volt végigmenni a városon ministránsruhá-

ban. Nekünk, ministránsoknak nem kellett 
sokat sorban állni az ellenőrző kapuknál 
és elég közel is voltunk az oltárhoz. Sokat 
várakoztunk, de cserébe közel lehettünk 
ahhoz a helyhez, ahol a pápa elhaladt. Na-
gyon jó élmény volt.” (Opor Júlia, 14 éves)
„A napunk korán indult, hiszen a ministrán-
sokkal és Kristóf atyával reggel 6-kor talál-
koztunk a templomnál. Innen indultunk el  
a Kossuth térre, ahol igaz, még sokat kel-
lett várnunk a pápa érkezésére, de szeren-
csére a jó idő, a jó társaság és a mise előtti 

programok kellemessé tették a várakozást. 
Számomra egyértelműen a pápa érkezése 
volt a nap fénypontja. A ministránsokkal 
olyan helyünk volt, ahonnan Ferenc pápát 
1-2 méter távolságból láthattuk és integet-
hettünk neki, miközben ő ránk mosolygott. 
A mise nagyon felemelő és ünnepélyes 
volt, a pápa prédikációja és a magyarok-
hoz szóló üzenete pedig igazán meghatott. 
Szerencsések vagyunk, hogy egy ilyen 
eseményen vehettünk részt. Biztos vagyok 
benne, hogy ezt a gyerekeimnek és uno-
káimnak is mesélni fogom, megmutatva  
a képeket és videókat.” (Duska Zsófia mi-
nistránsvezető, 23 éves)
„Szerencsésnek érzem magam, hogy a mi-
nistránsokkal együtt részt vehettem Ferenc 
pápa szentmiséjén. A homíliában elhang-
zott szavait elgondolkodtatónak tartottam, 
a hangulat a Kossuth téren (különösen  
a ministránsszektorban) felejthetetlen volt. 
Az élmény, hogy pár méterre hajtott el tő-
lem a Szentatya, életem végéig el fog kí-
sérni.” (Tulassay Anna, 15 éves)
„Nagyon vártam már ezt a napot! Nagyon 
boldog voltam, mikor végre eljött. Bár nem 

vehettem részt minden programon élet-
korom miatt, a szentmisén ott lehettem 
ministránsként. Ami engem a legjobban 
megérintett, az az volt, amikor a pápa 
magyarul kimondta, hogy „Isten áldd meg  
a magyart!” (Schramek Rita, 10 éves)
„Nagyon örültem, hogy az Egyház fejét,  
a pápát és az egész szertartást ilyen közel-
ről láthattam. Jó, hogy ezt az élményt egy 
ilyen befogadó közösségben élhettem meg. 
Ezért az élményért megérte ilyen korán 
felkelni, mert örökké emlékezni fogok rá.”  

(Mihalkov Zsombor, 11 éves)
„Fantasztikus élmény volt számom-
ra, hogy találkozhattam Ferenc 
pápával az ifjúsági találkozón és  
a Kossuth téri szentmisén is. Engem 
inkább a velünk, fiatalokkal való ta-
lálkozás érintett meg, nagyon há-
lás vagyok, hogy megélhettem ezt  
a csodát! Ha egy mondatot kelle-
ne kiemelnem, az az lenne, hogy  
„Isten mindig megbocsát!” Az egész 
látogatás egy nagy megerősítés 
volt és számomra azt sugallta, 
hogy soha nem vagyok egyedül.”  
(Schramek Petra, 14 éves)
„Ministránsként részt venni Ferenc 
pápa miséjén egyszerre lehetett 

ismerős és különleges. Ismerős volt, mert 
alig másfél éve a Nemzetközi Eucharisz-
tikus Kongresszuson hasonlóan közel 
érezhettük magunkat a pápához. Különle-
ges pedig azért volt, mert belül mind tud-
tuk, hogy ez nem fog másfél évente meg-
ismétlődni, sőt talán többet nem is lesz 
lehetőségünk találkozni az egyházfővel.  
A korai ébredés és a tömeg okozta nyomott 
hangulatot hamar felváltotta az öröm, hogy 
közösségben várhatjuk a pápát, ez – azt 
hiszem – minden jelenlévőn érezhető volt.  
A pápa közvetlensége és mosolygása jó 
hatással volt a megilletődött emberekre,  
jó érzés volt látni, hogy mindenki derűssé vált  
a pápamobil elhaladását követően. „Nyis-
suk ki a kapukat” – mondta Ferenc pápa  
a prédikációjában. Azt hiszem, ezt érdemes 
nem csak magánemberként, hanem minist-
ránsként is megfogadnunk, hogy minden 
csatlakozni vágyó fiatal egy nyitott közössé-
get találjon a sekrestye ajtaja mögött.” 

(Kovács Barna ministránsvezető, 21 éves)
Szerkesztette: Niederkirchner Zsolt  

főministráns

Unokáimnak is mesélni fogom...
A Városmajori Plébánia ministránscsapata is részt vett Szentatyánk, Ferenc pápa Kossuth 
téri szentmiséjén április 30-án vasárnap. 26 ministráns vonult ministránsruhában a temp-
lomtól a Kossuth térre vasárnap reggel, Kristóf atya vezetésével. A szentmisén a ministrán-
soknak külön szektoruk volt, közvetlenül az oltár mellett, ahol az ország minden részéből 
érkezett ministránsokkal együtt vártuk Ferenc pápát, aki közvetlenül a ministránsok szek-
tora mellett haladt el. Most következzék az élménybeszámoló néhány ministráns „tollából”.
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A Városmajori Híradóban az alábbiakban 
a 72 tanítvány Mozgalom „Bízd rá magad” 
című weblapjának jóváhagyásával közöljük 
a Riesz testvérekkel készített beszélgetés 
szerkesztett változatát, annak végén ter-
mészetesen megjelölve a Trauttwein Éva 
által lejegyezett interjú eredeti megjelené-
sének weblinkjét.

Riesz Domonkos a kelenföldi Szent Gel-
lért-templom káplánja.

Papságod második évét töltöd. Jó pap-
nak lenni?
R.D.: Mindennap hálás vagyok, hogy annyi 
jó ember vesz körül, hogy családok életé-
nek része vagyok. A Szent Gellért-plébánia 
valóban egy nagy család, Isten családja, 
melyben nekem is megvan a helyem és a 
feladatom. Nem tudom, van-e más a vilá-
gon, ami annyi sok különböző gondolko-
dású, korú, életállapotú embert összetart, 
mint a hitünk. Nagy ajándék ebbe a csa-
ládba tartozni, és benne atyaként jelen 
lenni. Ez a papság közösségi öröme. 
Egyéni életemben pedig az, hogy Isten 
közelében lehetek, amikor ő cselekszik, 
életeket formál akár egy szentmise, lelki-
gyakorlat, szentgyónás, hittan alkalmával. 
Rengeteg ilyen pillanat van. Az ad a legna-
gyobb erőt, hogy Isten közelében vagyok, 
aki nagy hatalommal és szeretettel van je-
len az emberek életében.
Káplánként milyen területeken teljesí-
tesz szolgálatot?
R.D.: Bekapcsolódom a plébániai pasz-
toráció minden elemébe, de főként a fia-
talokkal dolgozom, több gimnazista csa-
patom van, foglalkozom egyetemistákkal 
is, hittant tanítok a Weiner Leó Katolikus 
Zeneművészeti Szakgimnáziumban. Jó 
megélni, hogy a fiatalok keresik Istent, s 
az életükben valóban jelen van. Miközben 
próbálok alkalmat teremteni számukra az 

Istennel való találkozásra, tapasztalom, 
hogy Isten működik, csodákat tesz, vál-
tozást hoz.(…)Sokszor rádöbbenek, a 
fiataloknak elsősorban nem nagy 
történésekre, látványos dolgokra van 
szükségük, hanem a csendes jelenlétre 
és az elérhetőségre, hogy egy pap jókor, jó 
helyen legyen jelen. Legyenek válaszai, és 

a Jóistennel össze tudjon kapcsolni. Isten 
előbb-utóbb megszólítja mindegyikünket, 
mindenkinek ad valamit. Meg kell küzdeni, 
hogy a közelébe kerüljünk, de ez hoz igazi 
változást.(…)
Négy fiútestvérből egy pap és egy pap-
növendék. Hogyan éltétek meg a gye-
rekkorotokat, mennyire vagytok egy-
más barátai is?
R.D.: Két bátyám van, egyikük hat évvel, a 
másik tíz évvel idősebb nálam, öcsém pe-
dig két évvel fiatalabb. Jó testvérek voltunk 
és vagyunk. Összejárunk, bátyám két gyer-
mekét én kereszteltem. Öcsémmel nagyon 
összenőttünk, egy közösségbe jártunk, 
együtt lettünk vezetők a városmajori plébá-
nián. Aztán együtt készültünk a papságra.
Milyen volt számotokra az élet a vá-
rosmajori plébánián?
R.D.: Mi tulajdonképpen ott nőttünk fel. Be 
kell vallanom, nem az kötött a templomhoz, 
hogy milyen jó szentmisére járni, mert azt 
néha untam. De voltak olyan emberek, akik 
miatt megérte odamenni. Csak később 
ismertem azt fel, hogy az a sok jó fej ember 
nem véletlenül van ott, hanem valaki miatt. 
Mikor Csépányi Gábor atya odakerült, még 
inkább fellendült az ifjúság számára az élet. 
Több vezető összefogott, a hitoktatókkal és 
az atyával táborokat is szerveztünk. Óriási 
lelkesedéssel fogtunk bele a programokba, 
ez számtalan fiatalt megmozgatott. Nekem 
sokat jelentett, hogy hozzá tudok tenni 
a közösség életéhez, hogy számít, ott 
vagyok.(…)

Riesz Beni a Központi Szemináriumban 
ötödéves papnövendék. Néhány hónap 
múlva ünnepli diakónussá szentelését.
(…)
Hogyan találtad meg az utad a papság 
felé?
R.B.: Az utam hasonló a testvéreméhez. 
Bár hívő családban nőttem fel, kamasz-
ként azt gondoltam, hogy templomba járni 
inkább csak egy szép szokás. Aztán jött 
egy fordulópont a gimnazista éveim vége 
felé egy lelkigyakorlaton, ahol egy várat-
lan felfedezés ért. Ott azt éreztem, hogy 
van Valaki nagyon élő és személyes „a 
vonal túlsó végén”, aki megmagyaráz-
hatatlan módon szeret. Azt a valakit, 
aki vagyok. Eleven és rendkívül örömteli 
felfedezés volt ez. Istennel lenni milyen 
nagy öröm!
Ennek kapcsán elkezdtem keresni a Vele 
való találkozás lehetőségeit. A gimnázium 
után turizmus szakra jelentkeztem, de köz-
ben a városmajori plébánia volt az igazi ott-
honom, ahol barátokra találtam, örömmel 
vállaltam feladatokat. Ahogy egyre inkább 
Isten felé fordultam, szerettem volna ennek 
örömét átadni a gyerekeknek, fiataloknak 
is, ehhez kapcsolódóan is szép tapaszta-
lataim vannak.(…) Egy belső vonzás arra 
hívott, Isten legyen az, akivel összekötöm 
az életem. Az elején egy kissé félelmetes, 
de ugyanakkor egy nagyon vonzó, lelkesí-
tő hívást éltem meg.
Testvéred paptestvéred is.
R.B.: Doma óriási ajándék nekem. Eleve 
összetartó család vagyunk, mindent meg-
tennénk egymásért, a szülők is értünk, 
a bátyáimmal egymásért és szüleinkért. 
Amiben tudjuk, segítjük egymást, és ez 
biztos hátországot jelent. Domával korban 
is közel vagyunk, hasonló életpályát já-
runk. Nagyon megértjük egymás örömeit 
és bánatait. Összetartunk, rendszeresen 
találkozunk. Egyszerre tesós és mély ba-
ráti kapcsolat, ugyanakkor szakmailag is 
segítjük egymást, megosztjuk egymással 
tapasztalatainkat.
Hamarosan itt a szentelés.
R.B.: Igen, már várom, ahogy azt is, hogy 
a diakónusi évtől egy plébánián 0-24-ben 
szolgálatban állhassak. Előtte pedig még 
jön a nyár, ilyenkor - úgy szoktam monda-
ni -, hogy turnéra indulok, táborról táborra, 
közösségről közösségre, az ország külön-
böző pontjaira. Lelkesítő és olyan szép, 
ahogy mindenhol kicsit talán hozzá tudok 
tenni, hogy emberek közelebb lépjenek Is-
tenhez. (…) A szavaim előbb-utóbb bizto-
san feledésbe merülnek majd, de az élő, 
személyes kapcsolat egészen az örökké-
valóságig tart!

Az interjút készítette: Trauttwein Éva
A teljes beszélgetés itt olvasható:  

https://bizdramagad.hu/cikk/a-szolgalat-orome  
(72 tanítvány Mozgalom honlapja)

A szolgálat öröme

Két fiatalember, akik arra tették fel életüket, hogy másokat is elvezessenek az életet 
átformálni képes kapcsolatra Istennel, a szív és szív találkozására, melyben ők is 
megtapasztalták, hogy szeretve vannak. A Riesz testvérek, a 2021-ben Esztergom-
ban pappá szentelt Domonkos és ötödéves papnövendék, Benedek mesélnek út-
jukról a papság felé, képzésükről, szolgálatukról. Két életút a papi élet vonzásában.
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Ahhoz képest, amilyen mennyiségben öm-
lik ránk a rózsaszínű Valentin napi giccs- 
cunami és a tartós párkapcsolatot, házas-
ságot leértékelő film, video és közösségi 
médiatartalom, sokkal jobban meg kellene 
becsülnünk, hogy immár hosszú évek óta 
visszatér a Házasság Hete rendezvényso-
rozat.  A Majorban is évek óta törekszünk 
arra, hogy plébániánk házaspárjai számára 

a Házasság Hetéhez kapcsolódó helyi al-
kalmat szervezzünk, mert hiszünk abban, 
hogy közösségi körben értékes személyes 
inspirációt adhatunk a kapcsolataink meg-
erősítéséhez.
Ismét bebizonyosodott azok számára, akik 
eljöttek, hogy folytatni tudjuk az értékes 
majori hagyományt, amikor március 11-én 
szombaton, a szentmisén és utána a Kis-
templomban a házas esten találkoztunk. 
Lojzi atya külön köszöntötte a házasokat a 
szentmise elején és a szentbeszédben egy 
házasoknak dedikált történettel új dimenzi-
óba helyezte, ahogy házastársként megbe-
csülhetjük egymást. Saját, szívből jövő dön-
tésünk a társunk megbecsülése és erre az 
elköteleződésre adta Isten áldását plébános 
atyánk a szentmise végén, miután a házas-
párokat előre kihívta az oltár elé.
Ezután a Kistemplomban, egy rövid felveze-
tőben Gyopár osztotta meg gondolatébresz-
tőjét a hosszú párkapcsolatok szakaszairól: 
a közös élet kezdése, az elköteleződés, a 
szülőktől való elválás, az otthonteremtés és 
gyermekvállalás, a gyermeknevelési szaka-
szok, a gyerekek „kirepülése” után kiürese-
dő családi fészek, majd az unokázás és az 
idős korral együttjáró nehézségek különbö-
ző szakaszairól, a mindezek során bekö-
vetkező szerepváltozásainkról, valamint a 
szakaszok közötti átmenetek kihívásairól. 
Jó kis csoportbeszélgetés kerekedett a fel-
vezetőből!
Ezután megnéztük együtt Pál Feri előadá-
sának részletét arról, hogy nem a problémá-
ink teszik tönkre a kapcsolatainkat, hanem 
az, ahogyan egymással bánunk. Ehhez 
azonban Feri még azt is bemutatta, hogyan 

lehet a nehezebb konfliktusos helyzetekben 
megóvni magunkat a kapcsolatot károsító 
viselkedéstől együttérzéssel, a másik helyé-
be képzelve magunkat és érzelmi kapcso-
lódással. És hogy mindezt tudatos gyakor-
lással építhetjük be a reakcióinkba, amelyek 
ezáltal a stresszes, érzelmileg terhelt hely-
zetben is működni tudnak.
Szívhez szólóan mondta el Feri, hogy jó, ha 

minden házastárs hordoz magával három 
szép történetet, helyzetet a párjáról, ame-
lyeket elő tud hívni a nehéz helyzetekben, 
ezzel is segítve magunkon, hogy a harag 
miatt bekövetkező leértékelést időben sem-
legesíteni tudjuk.
Ezután külön párokban osztottuk meg tár-
sunkkal a saját három történetünket, hely-
zetünket. Megindító volt megosztanom 
Marcsival a saját történeteimet róla, de az-
után még felemelőbb volt Tőle hallanom az 
ő három helyzetét, ezek között, amikor az 
esküvőnket követő nap együtt idéztük fel 
könnyekig meghatódva, milyen sok áldást 
kaptunk Istentől az esküvőnk és az ünnep-
lés során. Miközben a háttérben kellemes 
dzsessz szólt, halkan, meghitten beszélget-
tek a párok a tea és a forralt bor kortyolga-
tása közben. Mindenki nagy áldásként élte 
meg az egymással töltött minőségi időt.
A házas est végén egy szép, az összetar-
tozást jelképező gyertyát kapott minden 
pár, és a gyertya lángjánál mondtunk el egy 
csodálatos közös házastársi imádságot.  
A program végén Horváth Zoli adta diakónu-
si áldását a házaspárokra.
Idén elég későn hirdettük meg a Szerel-
mes Kalandtúrát és a záró programot is dá-
tum módosítással, ezért késői értesítéssel 
szerveztük meg. Jövőre jóval korábban 
elkezdjük a szervezést, hogy ne jöhessen 
senkinek semmi közbe és ezáltal a lehető 
legtöbb majori házaspár érezhesse meg, 
hogy kár kihagyni egy ilyen szép, felemelő, 
inspiráló lelki élményt, amely a saját kap-
csolatuk megerősítéséről szól!                                                      

Kövesdy Tamás

Ajtó a szíven
A Jézus Krisztus kereszthalálának és 
feltámadásának ünnepére való lelki 
felkészülés szent 40 napos idejében, 
a templomunkban rendszeresen mi-
séző Dr. Fábry Kornél atya „A MEG-
BOCSÁTÁS ÖRÖME” címmel 3 napos 
lelkigyakorlatot tartott.  Gondolatai jó 
útravalót adtak a lelki felkészüléshez, 
nehézségeink kezeléséhez és a feltáma-
dás különleges örömének megéléséhez. 

Napi gondjaink között sokszor saját ma-
gunk börtönében vergődünk, aggodalom 
és reményvesztettség között, anélkül, hogy 
átlátnánk az összefüggéseket és azok ránk 
gyakorolt hatásait. Miért nincs bennünk 
öröm? Hogyan vagyunk boldogtalanok? 
A leggyakoribb okok az alacsony önbecsü-
lés, a megfelelési kényszer, a pesszimiz-
mus, a meg nem bocsátás, a betegség, az 
aggódás, kapcsolati feszültségek, irigység, 
magány, kudarcélmény, erkölcsi bűnök, 
gőg. A gőg közismert szlogenje: majd én 
megoldom „okosban” Ez az egyéni „okos” 
megoldás általában az Úrjézus segítsége 
nélkül történik, sajátos erkölcsi mérce sze-
rint, ezért bűneink és a gőg elválasztanak 
minket Istentől és egymástól is.
Első lépésben meg kell keresnünk azt, 
hogy mi okoz örömet, le kell lepleznünk az 
aggodalmaink okát. Önvizsgálattal, mélyen 
átgondolva a problémákat be kell határolni: 
mi az, amin tudok változtatni és mi az, amin 
nem. Ha a körülményeinken nem tudunk 
változtatni, akkor a hozzáállásunkon kell 
változtatni, ami rajtunk múlik azt erős aka-
rattal és elszántsággal meg kell tennünk.
Rendetlen örömeink, a függőségek, 
hatalomvágy, erkölcstelenség és az elkö-
vetett bűnök nem tudnak betölteni sen-
kit sem.  Legális örömeink, egy jó könyv, 
a jó társaságban töltött idő, frissítő alvás, 
én-idő, elcsendesülés, belső erőt, békét  
adnak.
Az öröm legsúlyosabb akadálya a meg 
nem bocsátás. A meg nem bocsátott sére-
lem a tudatalattinkban élményként dolgozik 
bennünk, meghatározza a gondolkodásun-
kat. Az emberi érzések sokszor elhomá-
lyosítják a látást, leszűkítik az értelmet, 
megbénítják a cselekvést, ezért eluralkodik 
a tehetetlenség érzése rajtunk. Ne enged-
jük, hogy a rossz ránk telepedjen; hiába 
hiszek Istenben, ha nem bízom benne!  
A meg nem bocsátásnak lelki és fizikai 
következményei vannak, ilyenek pl. a gyű-
lölet, a szorongás, és különféle egészség-
ügyi problémák.
A saját testi és lelki egészségünk érde-
kében is szükség van a megbocsátásra, 
ahogy az a „Miatyánk” imában is ben-
ne van, Isten úgy bocsát meg nekünk, 
miképpen mi bocsátunk meg az ellenünk 
vétkezőknek. A meg nem bocsátással mi 
kötjük meg az Úrjézus feloldó kezét, hiszen 
a bűnt mindig elítélte, a bűnöst soha, mert 
Ő az emberi gyengeség támasza. Nehéz-

Három történet  
egymásnak, egymásról…
Bár némi nehézségek árán, de idén sem maradt el a majori hívő közösség régi, szép 
hagyománya, a házas est. A Házasság Hete majori záró rendezvényéről Kövesdy Ta-
más küldött a Városmajori Híradónak személyes hangvételű, tartalmas beszámolót.
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ségeink feloldására három válasza van: 
IGEN - NEM - VÁRJ. Nem a szenvedésé 
az utolsó szó! 
A lelki sebek és a lelki vergődés, olyanok, 
mint egy nehéz hátizsák, amit cipelni kell! 
A megbocsátás egy folyamat, melyhez 
CSAK MI kellünk. A változást igénylő első 
lépést saját magunknak kell megtennünk. 
A szomorúság, a harag és a bizonytalan-
ság állapotából elindulunk a megkönnyeb-
bülés felé. Olyan ez, mint amikor egy körü-
löttünk lévő, átlátszó légbuborék elpattan. 
Kifelé mindent látunk, minket is látnak, 
de mégis bezárva vagyunk. A meg nem 
bocsátás burka elzár minket a saját lelki 
szabadságunktól, megkeseríti életünket.   
A légbuborék elpattanása után elkezdő-
dik a megkönnyebbülés, tágabb mozgás-
terünk és cselekvési szabadságunk lesz.   
A lélek harmóniája csak az emberi közöny-
nyel, a bizalmatlansággal válik megközelít-
hetetlenné.
Ha engedjük, az Úrjézus kiszabadít ben-
nünket a saját börtönünkből. A megbocsá-
tás a szíven egy ajtó, ahol hittel, bizalom-
mal beengedjük Őt a saját gondjaink közé, 
ez megkönnyebbülést, lelki gyógyulást 
okoz.
A megbocsátás tisztítja a lelket, erősíti  
a belső békét és a szeretetet, szent útra-
való, mert általa lesz erősebb a gyenge.  
A megbocsátást követő megkönnyebbülés 
átformálja a gondolkodásunkat, az addigi 
ellenféllel, az önelfogadási nehézség miatt 
pedig akár saját magunkkal szemben is. 
Hozadéka az okozott és kapott sebek be-
hegedése, a megbántottság eltűnése, mint 
ahogy a műtéteknél is a seb mentén gyó-
gyulnak be a kötőszövetek. 
Isten kegyelmével átrendeződnek körü-
löttünk a dolgok, életünkben összhang 
születik, könnyebb nyitottnak lenni, meg-
tapasztalhatjuk az életet gazdagító meg-
ajándékozottságot is. Megújult erővel és 
lendülettel leszünk képesek haladni a meg-
bocsátás, folyamatos imádsággal pedig  
a kiengesztelődés útján.

Kornél atya gondolatait lejegyezte:  
Nagy Zsuzsa

A 2023. évi MINDSZENTY JÓZSEF-ÉLET-
MŰDÍJ új birtokosa Lambert Zoltán atya, 
nyugalmazott városmajori plébános, aki 
2023. május 6-án kapta meg Budapesten a 
Szent István Bazilikában a kitüntetést. Zol-
tán atya, mint városmajori testvér is köszön-
telek és gratulálok én is a rádióhallatók ne-
vében. És köszönjünk az élményt, amelyet 
a Te jóvoltadból is kaptunk azzal, hogy ré-
szesei lehettünk az ünnepi szentmisének. 
A laudatiók említették a Te munkásságodat, 
papi és plébánosi erényeidet, amelyek közül 
én személy szerint kiemelném a szolgálatot 
és a hűséget. Hogy kerültél kapcsolatba 
Mindszenty Józseffel?
Bár megtörténhetett volna, személyesen 
nem volt alkalmam Vele találkozni. Az iránta 
való szeretet és tisztelet a városmajori hívek 
közvetítésével alakult bennem. Elsősorban 
egykori káplántársam Szekendy Ferenc 
atya szorgalmazta az évenként azóta is is-
métlődő, nagyon szép eseményt, hogy a ha-
lálához közeli májusi első szombaton orszá-
gos zarándoklat emlékezzék Prímás Úrra, 
és az esztergomi sírjához való zarándok-
lással és szentmisével ünnepeljünk. Annak 
idején Paskai László bíboros úr elfogadta a 
kérést, hogy ez évenként ismétlődjék és az-
óta valóban rendszeres lett a zarándoklat. 
Erdő Péter bíboros úr is minden alkalommal 
örömmel vállalja ezt a szolgálatot. Most ki-
vételesen Budapesten, mert az esztergomi 
bazilikát restaurálják. Még a rendszerváltás 
előtti nagyon kedves emlékű képviselő-tes-
tületi elnökünk, Keresztesy János bácsi 
volt az, aki – tudtommal Budapesten el-
sőként – Mindszenty-emlékoszlopot állí-
tott a városmajori templom bejárata előtti 
kis parkrészletben, 1947-ben Mindszenty 
hercegprímás által vezetett zarándoklatra 
emlékeztetve. Ez a Mária Évben történt, 
százezer férfi követte Mindszenty Józsefet 
gyalog, a városmajori templomtól Máriare-
metére. Az emlékoszlop máig ott áll a temp-
lom előtt és hirdeti Bíboros Urunk hűségét 
hazájához, egyházához, Jézus Krisztushoz. 
Hát, ilyen élmények kapcsán kerültem én 
kapcsolatba az Ő tiszteletével.
A Városmajorhoz sokféleképpen kö-
tődik Mindszenty bíboros, illetve a Vá-
rosmajor hozzá. Említetted a ’47-es férfi-
zarándoklatot, amelynek felelevenítését 
Boldvai József testvérünk szorgalmazta, 
aki pár évvel ezelőtt ugyancsak megkapta 
a MINDSZENTY JÓZSEF-ÉLETMŰDÍJAT. 
Igen, a Keresztesy János bácsi és a Sze-
kendy Ferenc atya mellett valóban dr. 
Boldvai Józsefet kell említenünk, aki bátor 
kezdeményezéssel az 1947-es zarándoklat 
emlékére megszervezte – már a rendszer-
változás után – a zarándoklatot a Városma-

jorból Máriaremetére. Kezdetben minden 
évben, ma már ötévenként valósul meg ez 
a zarándoklat. Egészen megható volt az 
első alkalom, a hatalmas tömeg… Az eddi-
gi utolsó alkalommal már csak kényelmes 
zarándokként, autóban ülve zarándokol-
tam, de korábban én is végig gyalogoltam 
nagy örömmel. Hálásan köszönjük Boldvai 
Józsefnek a bátorságát, szorgalmát, hal-
latlan ügyes szervezőkészségét.
Amíg a lábad bírta addig gyalogoltál, il-
letve élén jártál ennek a zarándoklatnak. 
Milyen eredmények, milyen gyümölcsök 
észlelhetők a Mindszenty-kultusszal ösz-
szefüggésben?
Számomra legcsodálatosabb jelzés, hogy 
sikerült megszervezni ezeket a zarándok-
latokat. Boldvai Józsefnek kifejezett szán-
déka volt, hogy a fiatalok, kis és nagy isko-
lások egyaránt vegyenek részt, kerüljenek 
kapcsolatba Mindszenty József életművé-
vel. Hála Istennek az iskolaigazgatók szé-
pen fel is karolták ezt a gondolatot, nagyon 
sok fiatal vesz részt a zarándoklatokon,  
s ezt nagyon örvendetesen tartom. 
II. János Pál pápát – santo subito –,  
a halála után nagyon rövid időn be-
lül szentté avatták. Mindszenty József 
bíboros szentté, illetve boldoggá avatásá-

ra már sokkal korábban számítottunk, de 
még most sem tűnik úgy, hogy holnapután 
megtörténne. Mit gondolsz, milyen esélye 
van az ő boldoggá avatásának?
Esélye biztosan van, de nem ismerem any-
nyira az ügymenetet, hogy tudnám a las-
súság okát. Ami biztató, hogy a Szentatya 
már elismerte az Ő hősies helytállását és 
a Tiszteletreméltó cím már megilleti. Én 
magam a hűségét, szilárdságát, a szegé-
nyeket, elesetteket felkaroló szeretetét cso-
dálom leginkább. És azt, hogy nem sikerült 
megtörni őt. A keménységet, amit magával 
és az ellenségeivel szemben is tanúsított – 
nem gyűlölettel irántuk, hanem mindvégig  
a Jézushoz való hűséggel és szeretettel, 
lett – úgymond fehér vértanú.
Zoltán atya, még egyszer gratulálok  
a MINDSZENTY JÓZSEF-ÉLETMŰDÍJ-
HOZ, és köszönöm szépen a beszélgetést.
Köszönöm szépen a gratulációt és – ez-
zel kellett volna kezdenem – szeretettel 
köszöntöm a Katolikus Rádió hallgatóit és 
a városmajori híveket. Köszönöm szépen, 
hogy meghallgattak, és hogy ott voltak az 
ünnepélyes szentmisén! És köszönöm 
szépen az értem mondott imádságokat is. 
Dicsértessék a Jézus Krisztus!
Mindörökké ámen…

Az interjút késztette: Szikora József,  
szerkesztette: Jeney Attila

 Ajándékunk,  
      Zoltán atya
 
„Lambert Zoltán kanonok, nyugalmazott 
városmajori plébános MINDSZENTY JÓ-
ZSEF-ÉLETMŰDÍJAT kapott május 6-án, 
Tiszteletreméltó Bíborosunk halálának 
évfordulóján.” - így szólt a hivatalos hír a 
Magyar Katolikus Rádióban 2023. május 
17-én. Nekünk Zoltán atya persze több 
egy ünnepélyes, örömet jelentő hírnél. 
Ahogy azt Várgedő Tamás laudatio-já-
ban olvashatják, Zoltán atya egyedülálló 
ajándék mindannyiunk számára. Szikora 
József meg is szólaltatta őt az életműdíj 
kapcsán, amely beszélgetés szerkesztett 
kivonatát a Magyar Katolikus Rádió en-
gedélyével közöljük.
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Várgedő Tamás  
laudatio-ja Zoltán atyához
Eminenciás Bíboros Úr! Excellenciás 
Érsek és Püspök Atyák! Főtisztelendő 
Atyák! Az Alapítványi Kuratórium  
Tisztelt Tagjai! Kedves Zarándokok!
Főtisztelendő Kanonok Plébános Úr! 
Szeretett Zoltán Atya!

Nem először állok Előtted, hogy köszönt-
selek. S mint korábban, most is közvetlenül 
Téged szólítalak meg. Mint a Városmajori 
Jézus Szíve Plébánia 52 éven át szolgáló 
nyugdíjas plébánosát méltatunk ma Téged. 
Több állami, s önkormányzati kitüntetésre, 
amelyek mind rendkívüli helytállásodat 
és hűségedet ismerték el, most ez az 
Életműdíj teszi fel a koronát. Ha körülné-
zünk, látjuk, mennyien vagyunk itt, majori-
ak, híveid, hogy Veled együtt ünnepeljünk. 
Joggal mondhatjuk, mi városmajoriak 
amolyan Mindszenty-s plébánia vagyunk.  

A templom főbejárata előtt 1992 óta áll egy 
oszlop annak emlékére, hogy 1946. május 
5-én e helyről indította az első engesztelő 
zarándoklatot Mindszenty bíboros. 1947. 
szeptember 15-én pedig a Mindszenty 
által meghirdetett Boldogasszony Éve ke-
retében szintén a bíboros vezetésével a 
városmajori templomtól vonult százezer 
férfizarándok Máriaremetére. Az erre em-
lékező zarándoklat 1990 májusában indult 
újra először, majd 1992 óta ötévente tőlünk 
indulva zarándokolnak a fővárosi hívek 
Máriaremetére. Amíg fizikai erőd enged-
te, ezeken a zarándoklatokon Te magad is 
részt vettél.
Plébániánk másik fontos Mindszenty-ha-
gyománya a fogadalomból született éven-
kénti zarándoklat Mariazellbe. Ennek előz-
ménye az 1942-ben a templom közvetlen 
közelében becsapódott bomba, amely sze-
rencsére nem semmisítette meg az épüle-
tet és emberéletben sem okozott kárt. Há-
laadásként szervezték az első mariazelli 
zarándoklatokat, melyeknek a bolsevista 
vallásüldözés vetett véget. 1983-ban Sze-
kendy Ferenc atya, káplánunk fogadalmat 
tett a bíboros akkori, most már egykori 
sírhelyének évenkénti meglátogatására.  
Ferenc atya halála után magadra vállal-
tad e fogadalom folytatását és teljesítését. 
2019-ig minden évben a lelki vezetője vol-
tál a Magyarországért tartott engesztelő 
zarándokutaknak.
A Városmajor a mai napig ápolja 
Mindszenty hercegprímás emlékét. És 
ahogy a bíboros kényszerű száműzetésé-
ben járta a világot és végezte lelkipásztori 
munkáját, Nálad is ehhez hasonló missziós 
lelkületet fedezhettünk fel. A nálunk töltött 

52 évből 28 éven át a „Majort” megteste-
sítő plébánosként, igazi lelkipásztorként 
építetted Isten egyházát. Nyugdíjazásod 
óta – amikor csak szükség volt/van Rád –, 
visszajöttél az oltárhoz és mindmáig visz-
szajössz a gyóntatószékedbe, ahol mindig 
hosszú sorok várnak. 
Most pedig néhány pontot szeretnék kira-
gadni gazdag plébániai munkásságodból:
A Belőled sugárzó szeretet, a rendületlen 
hűség, amivel itt végezted áldozatos mun-
kádat, az utolsó években bizony sokszor 
mankóval vagy bottal, nekünk, fiatalabbak-
nak is erőt és példát adott! Büszke vagyok 
arra, hogy annyi éven át a munkatársaid 
közé tartozhattam.
Nevedhez fűződik a Nagytemplom és az 
Aba-Novák freskók restauráltatása, két új 
üvegablak elkészíttetése, az új plébánia-
épület és közösségi ház felépítése. Ezek a 
nagy projektek sokszor állítottak az anyagi 
lehetőségeket felelősségteljesen mérlege-
lő döntések elé.
Sokan gondolnak nosztalgiával az Általad 
vezetett kistemplomi gyerekmisékre, ame-
lyek Budapesten sokáig egyedülállóak vol-
tak. Ugyanígy, a régi hittantáborok is életre 
szóló élményt adó nagyszerű vállalkozása-
id közé tartoznak.
A Katolikus Rádió reggeli szentmise-köz-
vetítései révén országos ismertségre tet-
tél szert. Hallgatóid gazdag, egész napju-
kat végigkísérő lelki táplálékot kaphattak 
Tőled.
Karitatív munkád részeként egyetlen 
rászoruló, legyen lelki gyötrelemtől sújtott, 
szociálisan elesett vagy elhagyott, koldus, 
hajléktalan vagy családi tragédiától derék-
batört, bűnös vagy tiszta ember, nem távo-
zott anélkül, hogy valamit ne kapott volna 
Tőled: vigasztaló emberi szót, kenyeret, 
gyógyszerre valót, rendszeres anyagi tá-
mogatást.

Nyírő Józseffel mondhatom, hogy Te is 
amolyan „Jézusfaragó” pap vagy, aki lel-
künkben az igazi Jézus-képet akartad ki-
faragni, amikor a végtelenül irgalmas, a 
testet-lelket gyógyító, a szeretteiért életét 
adó Krisztust állítottad a középpontba. Így 
segítettél minket a Jézus-követés útján. 
Aki egyszer is megfordult Nálad a gyónta-
tószékben, pontosan érti, hogy mire gon-
dolok. Egyedülálló ajándék vagy mindany-
nyiunk számára!
Kérjük a szívedet, a szívünket alkotó Istent, 
aki ismeri minden tettedet, tettünket (vö. 
Zsolt 33,13-35), adjon Neked erőt, egész-
séget, még sok aktív évet, hogy továbbra is 
maradj meg olyan papunknak, amilyennek 
ismerünk, szeretünk, és akire mindnyájan 
annyira büszkék vagyunk!

 
Szeretettel, Tamás

Ministráns hétvége 
Bajóton

A Városmajori Márton Áron Alapítvány 
(VMÁA) támogatásának köszönhetően, le-
hetőségünk volt egy egész hétvégét a Ba-
jóti Plébánián eltölteni. A hétvégének két 
fő célja volt: csapatépítés és a hitben való 
épülés. Volt ima, elcsendesedés, mise (me-
lyen a helyiek örömére sokan ministráltunk), 
csoportos és korosztálybeli foglalkozás, 
valamint a szabadban közös sportolás is. 

Mint a hétvége főszervezője, a hozzám 
befutott visszajelzések és saját tapasztala-
taim alapján kijelenthetem, hogy nagysze-
rűen éreztük magunkat a hétvégén. Voltak 
feszültségek, de szerintem ezek mellett 
sikerült a ministráns közösségen belüli 
kapcsolatokat tovább építeni. Örülök, hogy 
sikerült ezt a hétvégét megszervezni! Há-
lás vagyok Kristóf atyának a hétvége alatti 
lelki támogatásért! Köszönöm annak a 26 
ministránsnak, hogy eljött a hétvégére, 
mert nélkülük ez a ministráns hétvége nem 
jöhetett volna létre!

Jánossy Barnabás

Húsvét vigiliáján…
Húsvét vigiliáján ismét megtelt a Nagy-
templom, rengetegen gyűltünk össze  
a szent liturgiára. Köszönet a fotóért Fluck 
Dénes szerkesztőtársunknak!
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Folytatjuk a majori közösségeinket be-
mutató sorozatunkat. Ezúttal a Gyara-
podók csoportját Fluck Dénes, a Vá-
rosmajori Márton Áron Alapítványt pedig 
Juhász András mutatja be olvasóinknak.

A Gyarapodók
Már elmúlt több mint húsz éve, amikor Zol-
tán atya az egyik mise utáni hirdetésében 
bérmálásra előkészítő kurzust hirdetett. 
Miután a családban csak én nem bérmál-
koztam, így őszülő hajjal elvállaltam a felké-
szülésre alkalmas lehetőséget. A felkészítő 
Unger Zsuzsa volt, és a torony földszinti 
könyvtárhelyiségében tartotta a foglalkozá-
sokat. Akkor ismerkedtünk meg a többiek-
kel és Zsuzsával, akinek segítő szeretettel-
jes személyisége sokunkat átsegített már a 
kezdeti bizonytalanságon és visszahúzódó 
magatartáson. A sikeres bérmálkozás után 
Zsuzsa többünket felkért katekumen fog-
lalkozásokon való közreműködésre, és a 
fiatal, keresztelésre készülők segítésére, 
„utógondozására”. A minden évben indult 
hasonló csoportból egy vagy több személy 
hozzánk szegődött, és azokkal kiegészülve 
egy tizenöt fő körüli csoport alakult ki, akik 
a nyár előtti utolsó találkozás alkalmával 
feljegyezték, mit szeretnének jobban megis-
merni a Szentírásból. A feljegyzéseket Zsu-
zsának adtuk át, aki azokat feldolgozta. A 
kérésekből - mert alapvetően a feljegyzések 
ezt tartalmazták - kerekedett ki a következő 
évi foglalkozások tematikája. Ezt a hagyo-
mányt ma is ápoljuk, és havi két alkalommal 
kedves és hasznos összejövetelre készü-
lünk a torony földszintjén. A csoport a „Gya-
rapodók” nevet választotta, mert hisszük, 
hogy minden foglalkozással gyarapodunk 
egy kicsit lelkileg és tudásban is. Sajnos az 
évek múlásával a csoport tagjai cserélőd-
nek, de a kemény mag Zsuzsa körül meg-
van, és szeretettel fogadja ma is az újonnan 
érkezőket. A téma mindig az Ó- vagy az 
Újszövetség, és minden alkalom egy kiváló 
lehetőség a hitünk elmélyítésére. Az előző 
években olvastuk és elemeztük például Jób 
könyvét és Sirák fia könyvét is. A 2022/23-
as tanév csoportos összejövetelei a végé-
hez közelednek. Az elmúlt évben - a minden 
hívőt foglalkoztató - a halál utáni életre és 
a túlvilágra vonatkozó bibliai utalások témá-
it dolgoztuk fel érdekes formában Gerhard 
Lohfink: Végül a semmi? című munkája 
alapján. A munkák eredményeként a 
csoportok régi és újabb tagjai sok szeretettel, 
komoly ismerettel és egymáshoz való 
ragaszkodással dolgoznak a városmajori 
plébánia fenntartásáért. Istennek legyen 
hála a sok kedves együttlétért! A csoport 
szeptembertől várja az új jelentkezőket 
és a régi tagokat is a Biblia ismeretlen 
mélységeinek felkutatására.

A „forrásteremtők”
A Városmajori Márton Áron Alapítványt 
(VMÁA) 1991-ben alapította a Városmajor 
Katolikus (akkor még Ifjúsági) Egyesület az-
zal a céllal, hogy forrásokat teremtsen elő 
a plébánia fiataljainak, illetve gyermekes 

családjainak és azok kisközösségeinek tá-
mogatására, határon innen és határon túl. 
Az Alapítvány határon túli kapcsolatainak 
gyökere a rendszerváltás előtti időkre nyú-
lik vissza. A nyolcvanas évek végén a vá-
rosmajori fiatalok néhány fős csoportokban 
hátizsákos élelmiszer szállító hétvégi utazá-
sokat tettek Erdélybe, a nehéz helyzetben 
élő nemzettársaink megsegítésére. Éppen 
ezen határon túli kapcsolatépítés, annak 
folytatására vonatkozó szándéka miatt, 
kapta az Alapítvány a nevét Márton Áronról, 
Erdély kivételes egyéniségű, szerény, de 
elkötelezett püspökéről, akinek életműve a 
városmajori fiatalok körében is nagy megbe-
csülést vívott ki. Ehhez társult az a remény, 
hogy apró lépéseken, különösen a szemé-
lyes élményeken keresztül a gyakorlatban 
tudja életre kelteni és erősíteni a fiatal gene-
rációkban a korábbi évtizedek alatt felejtés-
re kárhoztatott nemzeti összetartozás tuda-
tos és érzelmi elemeit. Az alapítástól fogva 
az Alapítvány a plébániával és a VÁKÉ-val 
szoros együttműködésben, számtalan plé-
bániai közösségi eseményt támogatott, 
beleértve határon túli látogatásokat, zarán-
doklatokat - legutóbb 2019-ben jártunk Er-
délyben névadónk, Márton Áron nyomában 
egy plébániai zarándoklaton. Ezek mellett 
hittanos táborokat, plébániai családos tábo-
rokat, és számtalan más, kisebb-nagyobb 
eseményt is felkarolt az Alapítvány. Az 
Alapítvány Kuratóriumának jelenlegi tagjai: 
Juhász András - elnök, Gelley Farkas - ku-
rátor, Krebs Zoltán - kurátor, Nyéky Kálmán 

- kurátor, és Töltési Anna – kurátor. Évente 
pályázunk - általában sikerrel - a Nemzeti 
Együttműködési Alaphoz (NEA) különböző 
közösségi célokra, amelyek révén milliós 
nagyságrendben tudunk forrást bevonni 
plébániánk eseményeinek vagy eszköz-
beszerzéseinek támogatására. 2022-ben 
ide tartozott a plébániai tábor étkezési 
költségeinek vállalása, illetve a templomi 
hangosítás cseréjéhez történt hozzájáru-
lás. Jelenleg a pályázatok megírásában 
és elszámolásában Csanády Lőrinc segít 
külön díjazás ellenében. A könyvelői fel-
adatokat évtizedek óta Eszterle Gábor látja 
el, nagy hűséggel és odaadással. Szíve-
sen vesszük a kedves hívek támogatását 
az általános számlaszámunkra (UniCre-
dit Bank 10900028-00000009-80670011) 
történő utalással. Továbbra is él a Zoltán 
atya támogatására létrehozott alszámla 
(10900028-00000009-80670011), amelyről 
Zoltán atya taxiköltségeit fedezzük, illetve 
némi havi jövedelemkiegészítést biztosí-
tunk nyugdíja mellé.

Megújul a  
Golgota ablak is

Mint ahogy azt olvasóink már megszok-
hatták, Fluck Dénes barátunk fáradhatat-
lan krónikása az egymást követő temp-
lomi felújítási munkálatoknak. A freskó 
restaurálásokat követően Dénes a Nagy-
templom ablakainak újjászületéséről 
kezdett sorozatot, amelynek következő 
részét az alábbiakban olvashatják. 

A Városmajori plébániatemplom oldalsó 
ólomüveg ablakai hat sorban, 3-3 nagy 
táblából és a felső görbült felületen hatszor 
három keskeny kis táblából állnak. Minden 
nagytábla 200-250 színes elemből és majd-
nem ugyanannyi forrasztásból lett összeál-
lítva. A híveink adományaiból - a harmadik 
vasárnapi gyűjtéseknek hála - a deformá-
lódott Golgota ablak tábláinak a Mária ab-
lakhoz hasonló javítása Húsvét után meg-
kezdődött. Kopp Csaba és munkatársai a 
legfelső két sor hat nagy ablaktábláját emel-

ték ki a keretekből és szállították el a fóti 
műhelyükbe. Mind a hat nagy tábla erősen 
deformálódott és a ferde felületeken igen 
vastag porréteg rakódott az ablaküvegekre. 
A Mária ablaknál korábban tapasztalt hibák 
még erősebben látszottak ezeken a táblá-
kon. A figyelmes hibafeltárás során nem-
csak a nagyméretű deformálódást, hanem 
az üvegelem kitüremkedését is tapasztalta 

Gyarapodók és forrásteremtők
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Alsósok tavaszi portyája

Az idei kiscserkész portya Pilisszentivánon 
volt március 18-tól 19-ig. Már a megérke-
zéskor kisebb nehézségbe ütközött a csa-
pat, Herkules megkérte szerelme, Megara 
kezét, de a lány édesapja nem támogatta 
a házasságot. Természetesen a kiscserké-
szek, görög istenek, múzsák azonnal fel-
ajánlották segítségüket, így közösen kör-
bejártuk a vidék tájait a csodás korsó után 
kutatva, amely megtalálásával Herkules rá-
bírja az apát az esküvőre. A gyönyörű idő-
nek és a vidám hangulatnak köszönhetően 
mindenki nagyon élvezte a kirándulást és a 
korsót is megtaláltuk. Este még kinyomoz-
tuk Zeusz villámjának eltűnését, egy finom 
vacsorával majd egy hosszabb imával zár-
tuk le a tartalmas napot. Másnap minden 
szereplő között rendeződött a konfliktus, 
és végül Megara és Herkules is összehá-
zasodhatott. 

Kasza Edit

Gimnazisták tavaszi portyái

Balaton – tavasz

Áprilisban a 9-11. évfolyamos őrsök 
Balatonakarattyára utaztak, hogy együtt 
töltsenek egy tartalmas hétvégét. A keret-
meséje a hétvégének a 2075-ös Oscar-gá-
la volt, aminek keretében csapatokban for-
gattunk le kisfilmeket, amit szombat este a 
szálláson kialakított kertmoziban néztünk 
meg és értékeltük őket. A hétvégén sze-
rencsére remek idő volt, így a bátrabbak 
fürödtek a Balatonban is, valamint felejt-
hetetlen frizbifoci és tábortűz is volt még 
a hétvégén. A portya legemlékezetesebb 
zenéje a „Wake me up before you go” volt, 
mivel ez jelezte a gyülekezőt.

Varga Balázs

Via ferrata, hó és magasság

Április végén a Levendulák és a Musztáng 
őrs cserkészei a Rax hegység lábához 
indultak, hogy bakancsot nem kímélve 

Portyák, próbák, csapatnap... 

megmásszák az egyik legszebb hegyet 
Ausztriában. Kis csapatunk Sopronból 
indult kora reggel, hogy megnyerjük  
a legjobb parkoló helyet magunknak.  
A hegy igen népszerű túracélpont, ezért 
érdemes hamar nekiindulni, ha a töme-
get szeretnénk megelőzni. 

Kezdeti lelkesedésünk hamar kapkodó 
levegővételekké alakult át, a havas táj vi-
szont kárpótolt minden felfelé megtett lépé-
sért. Halált megvető bátorsággal másztuk 
meg a jégtől fagyos via ferratas szakaszo-
kat is és csuromvizesen érkeztünk meg  
a hegy tetejére. Ezen emlékezetes pilla-
natról a fentebb látható kép beszél helyet-
tünk. Felejthetetlen élmény volt számunkra,  
a csodálatos időjárás és a combig süppedő 
hó kombinációja. Reméljük még sok hason-
ló kalandról számolhatunk be a jövőben!

Csanády Vince

Őrsi portyák

Aranysakál őrs

A tavaszi őrsi portyánkon kitettünk ma-
gunkért: teljes menetfelszereléssel tettük 
meg a Piliscsaba – Dobogókő kaptató 20 
kilométerét. Busszal értünk pomázi szál-
lásunkra, ahol a paprikás krumplink után 
a helyi vezetők jóvoltából maradék pala-
csintát ehettünk (erre is jutott egy kis pi-
rospaprika). Az éjszaka alatt tudományos 
kísérletet hajtottunk végre: kiderült mi lesz 
a kólás gumicukorral, ha kólába rakjuk (na-
gyon megnő). A portya zárásaként Óbudán 
vetettük össze bowling tudásunkat.

Gelley Koppány

néhol a javítást vállaló mester. Ez igen ve-
szélyes, mert ez az üveg kihullásának első 
komoly jele. Az ólomszegély bizonyos sza-
kaszon itt már nem tartotta az üvegtáblát. 
A javítás megkezdődött; előbb síkba egyen-
gették az ablak elemeit, majd a laza üvege-
ket az ólomcsíkok cseréjével és/vagy újra 
forrasztásával javították. A munka folytatá-
saként a táblák tartószerkezetének a vas 
ablakkerethez való erősítését kell módosí-
tani. Ugyan a rendszeres templomba járó 
hívek csak azt tapasztalják, hogy a munka 
látszólag áll, de valójában a táblák javítá-

sán kívül, még egy munka folyik. Sajnos a 
mesterek állványa alacsonyabb, mint amit 
a meghibásodott ablakok megkövetelnek. 
Eddig egy bérelt kiegészítő állványról dol-
goztak, ami a munkát igen balesetveszé-
lyessé tette. Az esetleges baleset elkerülé-
se mindannyiunk érdeke, ezért a vállalkozó 
úgy döntött a táblák javítása közben, hogy 
azzal párhuzamosan a masszív állványt új 
elemek legyártatásával módosítja, kiegé-
szíti. Erről aztán a javított és megtisztított 
ablakokat biztonságosan lehet majd a régi 
helyükre visszaszerelni. A jövőre tervezett 
munkák is magasabb állványt igényelnek.  

A vállalkozó a javítást folyamatosan vég-
zi és reméli, hogy július hónap folyamán a 
Golgota ablak hat nagy táblája visszakerül 
a régi helyére. A javítás további folytatása 
2024-ben várható. 
Az adományozók és a munka érdekes, ta-
nulságos részleteinek vetített képes bemu-
tatását a nyár végén vagy ősszel tervezzük, 
amiről a híveket a Heti Hírlevélben tájékoz-
tatni fogjuk. Ezúton is szeretnénk hálásan 
megköszönni híveink nagylelkű adományait 
és további segítségükre számítunk, mert 
a forró nyarak a jövőben is várhatók és a 
plébánia ablakai, mint látjuk sajnos sérülé-
kenyek.                                                                                   

Fluck Dénes
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Bodza őrs

A Bodza őrs április 22-23-án Velencén járt 
őrsi portyán. A hétvégén gyönyörű időnk 
volt, úgyhogy sok időt töltöttünk a szabad-
ban; játszottunk, sétáltunk, fagyiztunk, főz-
tünk és sokat beszélgettünk... hamar elröp-
pent ez a két nap!

Csanády Viola

Fekete párduc őrs

2023 tavaszán a Fekete párduc őrs is részt 
vett első őrsi portyáján, újoncként, 9 fővel. 
Már pénteken leutaztunk a Börzsöny déli 
felére, Márianosztrára. A kulcsosház elfog-
lalása után társasoztunk a másnapi túra 
előtt. Szombaton megiramodtunk az esőtől 
nem félve a hegyeknek, és nem sokkal ké-
sőbb már a Kopasz hegy tetejéről néztünk 
le a szálláshelyünkre és a Dunára. Vissza-
felé a kisvasút sínei mellett láttunk egy ku-
tyát üldözni egy kecskét is, ami különleges 
élmény volt. Visszatérve a falu határában 
ebéd után még megálltunk nyársakat fa-
ragni egy szimpatikus mogyoróbokorból a 
vacsorához. Estére megkímélt minket az 
eső, így sütögetés mellett maradt idő meg-
tanulni tüzet rakni is. A kiadós vacsora után 
sötétbújócskázni és társasozni sem felej-
tettünk el. Vasárnap a reggeli mise után a 
Bazilikában, visszaindultunk Budapestre, 
egy örömteli hétvége után.

Branczik Benedek

Próbáznak a cserkészek

Május elején tartottuk meg a raji próbázá-
sunkat, ami nagyon izgalmasra sikerült. 
A gyerekek izgatottan érkeztek, a borús 
idő ellenére is, majd minden bátorságukat 
összeszedve vágtak neki az erdei ösvény-

nek, ahol különböző próbatételeken kellett 
helyt állniuk. Mindenféle tudásukat és kre-
ativitásukat felhasználták, hogy Mátyás ki-
rály kedvében járjanak. A királyi udvarban 
segítettek a szakácsnak, a vadásznak, a 
tudósnak és még sok mindenkinek. Az eső 
ellenére a gyerekek nagyon lelkesen ér-
keztek meg a végső állomáshoz, ahol nagy 
örömükre frizbizhettek, beszélgethettek, 
szabadon játszhattak.
Összességében a gyerekeknek és a 
vezetőknek is egy felejthetetlen élményben 
volt részük.

Bohus Emese

Csapatnap és fogadalomtétel

2023 tavaszán újra megszervezték a Csapat-
napot a gödöllői Teleki Pál cserkészparkban. 
A programot megelőző este a gimnazisták 
leutaztak közösen a helyszínre, ahol sütöget-
tek és tábortüzeztek. Szombat kora reggel 
érkezett a többi vezető is, hogy előkészítsék 

a programokat a majálisra. 11 órakor közös 
zászlófelvonással indítottuk a napot, majd 
kezdetét vette a majális. Ebédre nagyon fi-
nom gyümölcslevest és csilis babot főztek a 
gimnazisták, majd utána következett egy kis 
pihenő. Délután Csépányi Gábor atya jött mi-
sézni, majd egészen vacsoráig folytatódott a 
játék, beszélgetés. Volt a nap folyamán lehe-

tőség tájfutásra, frizbi focira, rekeszmászásra, 
kézműveskedésre, arcfestésre, „laser tag”-re 
és még sok más élvezetes programra. A na-
pot zászlólevonással zártuk és utána követke-
zett a fogadalom- és ígérettétel, ahol a próbák 
eredményeként kiosztották a nyakkendőket 
és a próbajelvényeket. Az éjszakát a beválla-
lósabbak a szabad ég alatt töltötték, szeren-
csére enyhe időjárás volt. Vasárnap közösen 
elpakoltunk és hazaindultunk a hétvégén ösz-
szegyűjtött emlékekkel és élményekkel.

Varga Balázs

Ötvenen  
az Örömúton 
A zarándoklás jelképesen hasonlít 
az életutunkhoz. Ilyenkor nemcsak 
a lépteinkre kell figyelnünk, hanem 
egymásra, az imára, a másokért lé-
lekben felajánlott apró nélkülözé-
sekre, lelki megtisztulásra.

A Budapesti Városmajori Jézus Szíve Plé-
bánia és a Budapesti Istenhegyi Szent 
László Plébánia Kolping Családjai 2023. 
április 22-én közös zarándoklatra indultak 
Forgács Alajos plébános, prézes atya ve-
zetésével Péliföldszentkeresztre, amely 
országosan ismert búcsújáróhely. Péliföld-
szentkereszt Budapesttől alig 50 km-re, 
Mogyorósbánya, Bajót és Nagysáp ölelé-
sében, a Gerecse szívében helyezkedik el. 
Bár története csak mintegy három évszá-
zadra tekint vissza, mégis Komárom-Esz-
tergom megye egyik leglátogatottabb 
kegyhelye, ősi zarándokhely. Napunkat 
Lojzi atya által bemutatott szentmisével 
kezdtük a kegytemplomban. Imádkoztunk 
a békéért, Kolping Családjaink tagjaiért, 
betegeinkért és az elhunytakért. Ezt kö-
vetően Gadácsi Péter idegenvezető, aki 
egyben az egész napunk koordinátora volt, 
ismertette a kegyhely történetét. A telepü-
lést először Pél néven 1265-ben említik 
az okiratok. Nagy valószínűséggel a török 
időkben lakatlanná vált, innen eredhet 
nevének Péliföld alakja: „prelidum Péliföld”. 
1735-ben épült fel a barokk jegyeket vise-
lő templom. Legnagyobb kincse az a pici 
szilánk, mely hiteles okirat tanúsága sze-
rint az Úr Jézus keresztfájából való. 1735-
ben igazolta XIV. Benedek pápa. A Jézus 
keresztjének szilánkját rejtő kristályüveget 
aranyozott ezüst tartóban őrzik. Péliföld-
szentkereszten több csoda és imameghall-
gatás is történt. A Szent-Kereszt névrész 
temploma nevére utal. Az építtető Eszter-
házy Imre hercegprímás két búcsúnapot 
engedélyezett: május 3-án a Szent Kereszt 
megtalálásának ünnepét, és szeptember 
14-én a Szent Kereszt felmagasztalásának 
ünnepét. Azóta hivatalosan is búcsújáró-
hely. A templom 7 üvegablaka a Hétfájdal-



Templom, a hit 
homokszemcséiből – 
Jubileumokat ültünk

A plébániánkat dr. Csernoch János bí-
boros érsek, hercegprímás alapította 
90 évvel ezelőtt, nagytemplomunkat pe-
dig Serédi Jusztinián bíboros, herceg-
prímás szentelte fel 1933. június 4-én, 
pünkösd vasárnapján. Hinnék-e, hogy 
június negyedike 100 évvel ezelőtt szint-
úgy vasárnapra esett...? Kántorunk dél-
utáni orgonakoncertje után ezt a kettős 
jubileumot ülte meg a városmajori hívő 
közösségünk 2023. június 3-án szomba-
ton egy lélekemelő ünnepélyes szentmi-
sével, amelyen Lojzi atya mellett mind-
nyájunk örömére Zoltán atya és Gábor 
atya koncelebrált. S, hogy az örömünk 
teljes legyen, a későbbiekben István 
atya is csatlakozott az ünneplőkhöz. 

Nincsen templom közösség nélkül, bár kö-
zösség lehet templom nélkül. Igaz, ez a kö-
zösség közös akarattal, Istennek szentelt 
elhatározással, bármikor emelhet magá-
nak templomot. Mert a templom a közös-
ség háza, az imádság háza, mely „imád-
ság az élő hit lélegzetvétele” - hangoztatta 
plébános atyánk a szentbeszédében.  A hit 
és a közösségteremtő erő irodalmi példá-
zataként Lojzi atya Wass Albert Előhangját 
idézte, amelyben a magyarság erdélyi élő 
lelkiismerete szívszorító költői képpel ábrá-
zolja az egyszeri hívő ember megalkuvás 
nélküli eltökéltségét, amellyel az udvarán 
akár homokszemcsékből is képes oszlo-
pot emelni Istennek, a homokszemcséket 
köddel kötvén össze. És ezt az oszlopot 
lerombolhatják bár a hit nélküli embertár-
sai, őt, a hittel eltelt és elkötelezett embert 
ez sem tántorítja el az Istentől rendelt fel-
adattól: felgyűri az inge ujját, kimegy az 
udvarra, és újra elkezdi felépíteni az oszlo-
pot a HIT homokszemcséiből. A párhuzam  

korántsem erőltetett: mint azt mindnyájan 
tudjuk, templomunkat 1942 szeptembe-
rében szovjet bombatalálat rongálta meg, 
ám a hitből táplálkozó teremtő erő ismét 
újjáépítette Isten házát a Városmajorban. 
Az ünnepi szentbeszédében Lojzi atya fáj-
dalmas valóságként figyelmeztetett arra, 
hogy Európa-szerte - így Magyarországon 
is - ürülnek ki a templomaink, fogynak a ka-
tolikus hívő közösségeink. Márpedig „a kö-
zösség léte igazolja a templomot. Ennek a 
templomnak addig van igazi léte, amíg van 
élő közösség” - fogalmazott Lojzi atya. Mint 
mondta, ezért bír rendkívüli fontossággal 
a városmajori közösségünk, ahol még az 
alapítását követő századik évben is a hitét 
őrző, létszámában gyarapodó egyházköz-
ség létezik és működik. Az efölötti örömün-
ket ajánlotta a szentmisében a Teremtő 
Isten kegyelmébe, kérve a hívő városma-
jori közösséget, hogy vigyük tovább ezt az 
örökséget. Az ünnepi szentmise alatt kán-
tor urunk és a Bárdos Lajos Kórus zenei 
szolgálata emelte lelkünket éteri magassá-
gokba. Az áldást követően Lojzi atya az ün-
neplő közösség imáiba ajánlva köszöntötte 
a június 17-én a Szent István Bazilikában 
diakónussá szentelendő Bertalan Árpád 
és Riesz Benedek majori testvéreinket.  
A Nagytemplomból az ünneplő gyülekezet 
a Kistemplomba vonult át, a segítő hívek-
nek köszönhetően agapéval zárva az em-
lékezetes estét.

-j-y-

mú Szűz életének eseményeit jeleníti meg, 
Ungvári Sándor festőművész tervei alap-
ján Palka József üvegmester készítette el 
1943-ban. 
Barkóczy Ferenc hercegprímás a 18. szá-
zad második felében kolostort építtetett 
a nazarénusoknak, akik 1763–70 között 
működtek itt. Később a pálos rend letele-
pítését kísérelték meg a prímások először 
1866-67, majd 1903-1906 között. 1913 no-
vemberétől Don Bosco Szalézi Társasága 
vette át a kegyhely gondozását, ami ál-
landóságot és felvirágzást hozott. A hely 
története összeforrt a szalézi rend történe-
tével. A korábban államosított kolostorba 
(1950) szerzetesek a kilencvenes években 
(1992) költöztek vissza, és jelenleg is ők 
üzemeltetik. Áhitattal jártuk körbe a temp-
lom belső terét, imádkoztunk a kegytartó-
ban látható kereszt szilánkja előtt. 
A kálváriadombra vezető út mellett talál-
ható stációk előtt mondtuk el Mária ke-
resztútját. Gróf Esterházy Imre esztergomi 
érsek 1740 körül állíttatta Péliföldszentke-
reszt kálváriáját, amely a templom mögötti 
dombon található. Az 1940-es évek ele-
jéig – egy archív képeslap szerint – csak 
a kereszt és a szobrok álltak. A stációk 
Gáthy Zsolt építészmérnök alkotásai, me-
lyek 1931-1942 között készültek. Minden 
stációja más-más stílusban épült. A stációk 
domborművei Metky Ödön szobrászmű-
vész alkotásai 1935-ből. 1942-ben készült 
el a kálváriaoltár. 
Miután Prézes atyánkkal végigjártuk és el-
mélkedtük a keresztutat, idegenvezetőnk 
már várt minket, hogy elmesélje az Örömút 
megszületésének történetét.  Louis Évely 
(1910–1985), belga katolikus pap megelé-
gelte, hogy a keresztények Krisztus szen-
vedésével többet foglalkoznak, mint annak 
céljával és lényegével: a feltámadással. 
Éppen ezért a kálvária mintájára „kitalálta” 
az örömutat, amely szintén 14 stációból 
áll. Krisztus feltámadásától mennybeme-
neteléig és a Szentlélek elküldéséig, tehát 
pünkösdig idézi fel a Megváltó történetét.  
A Fény útja egy olyan társadalomban, 

amely a szorongást és a megsemmisü-
lést hirdetve magán hordozza „a halál kul-
túrájának” jelét, ösztönzést adhat, hogy 
létrejöjjön „az élet kultúrája”, egy kultúráé, 

ami nyitott a hit bizonyosságaira és a 
remény várására.
Ezt követően Sabino Palumbieri szalézi 
atya, aki a római Pápai Szalézi Egyetem 
filozófiai antropológia professzora volt, 
1988-ban javasolta a feltámadás utáni ese-
ménysor megünneplését egészen a Szent-
lélek kiáradásáig. A Via Lucis első nagyobb 
nyilvános ünneplése 1990-ben volt. Napja-
inkban a feltámadást követően egyre több 
helyen járják az Örömutat.
Péliföldszentkereszten 2022. szeptember 
14-én, Szent Kereszt felmagasztalása ün-
nepén adták át és áldották meg Párkányi 
Raab Péter Kossuth-díjas szobrászművész 
Via Lucis szoborcsoportját, amelyet a sza-
lézi rendháztól a lourdes-i barlangig vezető 
erdei út mentén állítottak fel. Az Örömút – 
vagy Fény útja – ebben a kiépített formá-
ban Magyarországon elsőként itt valósult 
meg. Az Örömút tizennégy kőbe faragott 
stációja azokat a bibliai pillanatokat ábrá-
zolja, melyek a feltámadt Krisztus találko-
zásait jelenítik meg egészen a mennybe-
menetelig, illetve a Szentlélek kiáradásáig. 
A Fény útja megmutatja a feltámadás és 
a mennybemenetel közötti történéseket, 
jelezve, hogy Krisztus földi jelenléte nem 
ér véget a Golgotánál. A Fény útját, a „Via  
Lucis-t” Lojzi atya vezetésével jártuk végig. 
A keresztút és az Örömút 29 stációja után 
már jól esett leülni az étteremben. A szalézi 
konyhában készült ebéddel, a már bevált 
menüvel (csontleves, rántott hús) pótoltuk 
energiánkat, készülve a következő prog-
ramra. A Gerecse Natúrpark Látogatóköz-
pont kiállítása a Teremtésvédelem téma-
körét dolgozza fel. Először Assisi Szent 
Ferenc szellemiségét követve szólít meg 
a teremtett világ védelme érdekében, míg 
a kiállítótér másik felében a konkrét ter-
mészeti értékeken keresztül mutatja be a 
Gerecse Natúrpark egyedi kincseit, látvá-
nyosságait. Elfáradva, de lelkileg feltöltőd-
ve szálltunk fel a buszra.

Dr. Boldvai József
Városmajori Kolping Család
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A Lisszaboni Ifjúsági Világtalálko-
zó közeledtén körkérdéssel fordul-
tam közösségünk ifjú küldötteihez. 
Arra voltam kíváncsi, hogy mit jelent 
számukra a támogatás elnyerése, a 
készülődés során tettek-e személyes 
vállalásokat? Mit válaszolnának arra a 
kérdésre, hogy miért akarnak még a bu-
dapesti apostoli látogatás után is talál-
kozni a Szentatyával? Utána olvastak-e 
Lisszabon és Portugália történetének, 
illetve, ha hazatérnek, mit fognak ne-
künk átadni az élményeikből? Milyen 
lelki útravalóval indítják el őket a szüle-
ik? Lapzártáig az alábbi válaszok érkez-
tek az ifjúságtól.

Eszes Réka:
Nagyon szerencsésnek érzem magam, 
hogy elnyertem a támogatást, mert enél-
kül a segítség nélkül valószínűleg nem 
jutottam volna ki az IVT-re. Előrelátható-
an ez lesz az utolsó alkalom, amikor egy 
ifjúsági világtalálkozón részt veszek, ezért 
is örülök, hogy eljuthatok Lisszabonba  
a nyáron. Én egyelőre nem tettem szemé-
lyes vállalást, de szeretném majd a szeret-
teim fájdalmait, kéréseit, imáit magammal 
vinni, és hordozni a Portugáliában töltött 
idő során. Azt gondolom, hogy az IVT el-
sősorban nem Ferenc pápáról szól, hanem 
a Jézussal és más keresztény fiatalokkal 
való találkozásról. Mindezek mellett nagy 
öröm, hogy a pápa is jelen lesz. Az áprilisi 
budapesti látogatása is hihetetlen lelki töl-
tetet jelentett, ezért a vele való találkozás 
vágya is újra megfogalmazódik bennem. 
Lisszabonról és Portugáliáról elkezdtem 
olvasni, már évek óta szeretnék eljutni ide. 
A kis közösségünkkel, amely ez alkalomból 
alakult, mindenképpen szeretnénk jobban 
megismerni egymást az utazás előtt. Be-
széltünk már közös beszélgetések szerve-
zéséről, melyek eddig sajnos nem tudtak 
megvalósulni, de a nyáron mindenképpen 
meg fogjuk szervezni még az utazás előtt. 
A hazautazás után, valamikor az ősz so-
rán, jó lenne egy képes beszámolót tartani 
a plébániai közösség számára. 

Jánossy Barnabás:
Hálás vagyok a Plébániának, hogy nagy 
mértékben támogatják az IVT-s utamat! 
Ezt egyfajta lehetőségnek élem meg, hogy 
a támogatással kijuthatok az Ifjúsági Világ-
találkozóra. Az út ideje alatt lehetőségét 
látom a hitben és ismeretben való fe-
jlődésemnek, valamint lehetőségem adó-
dik akár mélyebb kapcsolatokat is építeni, 
új barátokat szerezni vagy akár lelkileg 
erősödni. Egyelőre még nem gondolkod-
tam azon, hogy hogyan készüljek lelkileg 
erre a 10 napos útra. Még messzinek tűnik 
az időpont, bár tudatában vagyok annak, 
hogy hamar eljön az indulás ideje. Imával 
biztosan fogok készülni a kintlétemre. Én 
nem Ferenc pápa miatt megyek Lissza-

bonba. Azért megyek ki, hogy hittel teli 
emberekkel, mosolygós fiatalokkal és ha 
lehet, lelkileg Jézussal, Szűzanyával is 
találkozhassak. Az indulás előtti hetek-
ben fogok időt szakítani, hogy tudomást 
szerezzek a Portugáliával kapcsolatos 
fontos és értékes információkról. Itt a Ma-
jorban a szentmise utáni hirdetésben és 
gyűjtésben vettem/veszek részt. Ezen 
kívül más lehetőséget nem látok, nem 
tervezek. A 10 napos kintlétem után min-
denképp kell 1-2 hét ahhoz, hogy feldol-
gozhassam az élményeket, érzéseket 
és gondolatokat. Nem látom előre, hogy 
mikor fogok tudni a megélt eseményekről 
élménybeszámolót tartani, de ha lesz 
lehetőség ilyenre, szívesen tartok. Amikor 
említettem a szüleimnek, hogy megyek 
Lisszabonba, nagyon örültek a hírnek. Azt 
mondták, hogy vigyázzak magamra, vala-
mint gondolnak majd rám és imádkoznak 
értem.  

Mocsáry Tamás:
Számomra óriási öröm, hogy elnyertem 
a támogatást a kiutazásra, részvételre. 
Eddig még egy ifjúsági világtalálkozón 
se voltam, de másoktól olyan jó élmény-
beszámolókat hallottam, amik alapján 
régóta nagy vágyam volt, hogy idén el-
jussak Lisszabonba. Mivel tudtam, hogy a 
költségeket csak magam nagyon nehezen 
tudnám fedezni (ha egyáltalán tudnám), 
nagy hála van bennem, hogy a támogatás 
által részt vehetek a világtalálkozón. Én 
eddig nem tettem semmiféle vállalást 
a világtalálkozóra készülve, bár tudom, 
hogy maga az esemény is akkor lesz még 
nagyobb és maradandóbb élmény, ha én 
magam is aktívan készülök rá. Lehet, hogy 
pont ez a kérdésfelvetés visz rá, hogy 
valamiféle vállalást tegyek.
Nekem ez pont hogy megerősítő, nagyon 
szívesen találkoznék újra a pápával! Itt 
Budapesten kezet foghattam vele, és ab-
ból a pár pillanatból, de a többi, tömegek 
előtt való megnyilvánulásából is egy olyan 
embert ismertem meg, akinek szívesen 
vagyok a közelében, így nagyon jó lenne 
Lisszabonban újra találkozni vele. De 

messze nem csak az ő személye a hívo-
gató számomra a világtalálkozóban, sőt 
elsősorban az vonz, hogy sok barátommal, 
társammal egy közösségben vehetek részt 
egy ekkora eseményen. Párszor már néze-
gettük öcsémmel a térképeken, interneten, 
mik azok a helyek, amiket mindenképp lát-
ni szeretnénk Lisszabonból, ha lesz rá le-
hetőségünk. Biztos vagyok benne, hogy a 
találkozó közeledtével még többet fogunk 
erre készülni, jelenleg az egyetemi évvégi 
teendők mellett ez kicsit eltörpül. 
Az utóéletről még nem gondolkoztam, 
ahogyan látszik még az előkészületeknél 
sem igazán tartok, de azt már most tu-
dom, bárkinek szívesen mesélek majd az 
ottani élményeimről. Azt hiszem még kicsit  
távoli a világtalálkozó, emiatt sem volt szó 
ilyen értelemben itthon róla, hogy egyfa-
jta útravalót kapjunk. Szüleim is nagyon 
támogatóak, örülnek, hogy eljuthatok 
Lisszabonba, tudják, hogy ez sokat számít 
nekem.

Zsolt Réka:
Számomra sokat jelent, hogy elmehetek 
erre a lisszaboni útra. Szerintem hatalmas 
erőt és megerősítést tud adni ennyi katoli-
kus fiatal jelenléte egy ilyen rendezvényen. 
Továbbá a plébánia bizalma is nagyon 
megerősítő, hogy megadták a támogatást. 
Személyes vállalást nem tettem, de lélek-
ben sokat készülök az útra. Számomra ez 
egy hatalmas ajándék és lehetőség. Ez 
az út nem csak a pápával való találkozás-
ról szól, hanem a keresztény külföldi fi-
atalokkal való találkozásról is. Mellesleg 
Portugália nagyon sok olyan hellyel ren-
delkezik, amik katolikus szemléletben nagy 
jelentőségűek (pl.Coimbra). A közösséggel 
lesz még egy kétnapos előtalálkozó június-
ban. Személy szerint nagyon várom ezt is, 
csakúgy mint magát az utazást.
Abszolút számíthat az egész közösség 
az élménybeszámolóra! Személy szer-
int sokat szeretnék fotózni a rendezvény 
egészén, így képes beszámolóra biztosan 
lehet majd számolni.

Fogarasi Borbála:
Az egyik dolog, ami miatt izgatottan várom 
az IVT-t, az az, hogy bérmaszentemnek, 
Boldog Alexandrina Maria da Costának 
Portugália a hazája. Ő kevesebb, mint száz 
évvel ezelőtt élt egy Balazar nevű kisváros-
ban, szalézi munkatárs volt, aki mozgássé-
rült sorsát és szenvedéseit éppen a fiata-
lokért ajánlotta fel. Az IVT-nek egyébként 
minden évben vannak kijelölt védőszentjei, 
akik közül Boldog Carlo Acutishoz (a fiata-
lok és az internet védőszentje) különösen 
is tudok kapcsolódni, egyszer már volt sze-
rencsém elzarándokolni a sírjához, és egy 
tíz napos lelkigyakorlat keretében a napló-
bejegyzéseit is olvastam részenként. Az én 
IVT-s felkészülésem az ő életük alaposabb 
tanulmányozásával is telik. Bár a cél érde-
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kében kerestem magamnak nyárra munkát 
is, a plébánia támogatása teszi lehetővé, 
hogy a családomból többen testvérek is el 
tudjunk jutni az Ifjúsági Világtalálkozóra.
Nagyon várom az utazást, mostanában 
úgy gyakorlok az angol érettségire, hogy 
ismeretterjesztő cikkeket olvasok Portu-
gáliáról angolul. Már készülök rá, hogy az 
IVT után is lesz élet. Ugye az IVT óriási 
közösségi élmény is, és rendkívül motiváló 
volt nekem hallani más fiataloktól, akik már 
korábban eljutottak IVT-re, hogy ezáltal az 
élmény által a Szentlélek megújította a lel-
kesedésüket az egyházi közösségükben, 
és hogy ez mennyire átragadt az otthon 
maradottakra is. Én nagyon hiszek benne, 
hogy az itteni ifjúsági közösségnek moti-
váló, hitben megújító élmény lesz az idei 
IVT. Legalábbis Ferenc pápa a fiataloknak 
szóló üzenetében azt mondta, hogy nagy 
reményekkel induljunk az IVT-re, várjunk 
rá, készüljünk arra, hogy sokat fogunk nö-
vekedni.

Jeney Kata:
Nagyon megtisztelő, hogy a plébánia úgy 
ítélte, hogy ott a helyem a Világtalálkozón. 
Sokat jelent a bizalom, amelyet ezáltal el-
nyertem. Természetesen óriási lehetőség 
ez számomra, hogy eljuthatok Portugáliá-
ba, hálás vagyok, hogy a plébánia ezt le-
hetővé teszi számomra. 
Már nagyon izgatottan várom az utazást, és 
sokat gondolok rá. Igyekszem minden nap 

imádkozni, nemcsak a találkozó sikeres- 
ségéért, hanem Ferenc pápáért is, aki le-
gutóbbi budapesti látogatása során, ezt 
személyesen kérte is tőlünk. Szintén meg-
tisztelő, hogy tőle is meghívást kaptunk 
Lisszabonba.
A Szentatya nagyon karizmatikus személyi- 
ség. Amikor meglátogatott minket lehetett 
érezni, hogy tényleg mekkora szeretettel 
és tisztelettel fordul felénk. Én mindkétszer 
részt vettem az általa celebrált misén, il-
letve az idei Forrásponton is ott voltam, ahol 
külön a fiataloknak szólt. Itt hangsúlyozta, 

hogy mekkora szükség van a személyes 
találkozásokra egymással, a többi fiatallal, 
és más keresztényekkel is. Ezért várom 
már nagyon ezt a Világtalálkozót, mert ez 
remek lehetőség arra, hogy velünk hason-
ló értékrendű fiatalokat megismerjünk, és 
Ferenc pápával is újra találkozzunk.
Én arra vállalkoztam, hogy rendszeresen 
írok majd cikkeket a Városmajori Híradóba, 
illetve élménybeszámolókat tartok az 
érdeklődők számára. Fontosnak tartom, 
hogy azokhoz is eljusson a találkozó 
hangulata, akik személyesen nem tudnak 
részt venni rajta. Úgy érzem, hogy ezzel 
az itthonmaradottakhoz is elhozhatjuk  
a pápa üzenetét, amely bizonyára nemcsak 
a fiataloknak szól, hanem mindenkinek. 
A szüleim szintén nagyon örültek, hogy le-
hetőséget kaptam elutazni Portugáliába.  
A lelkemre kötötték, hogy mindenre nagyon 
figyeljek, ami ott történik majd. Ez egy 
vissza nem térő alkalom, és meg vagyok 
győződve róla, hogy még nagyon sok ideig 
lelki táplálékul fog szolgálni számomra.  

Schrotti Ágota:
Tomival, egyik legjobb barátommal már 
régóta terveztük, hogy elmegyünk a nyári 
Világtalálkozóra. Izgatottan tervezgettük 
az utat, és amikor kiderült, hogy az egy-
házmegye nem szervez a korábbiakhoz 
hasonló támogatott kiutazást, nagyon szo-
morúak lettünk. Óriási lehetőség, hogy 
végül mindketten elnyerhettük a plébánia 
támogatását. Nekem már volt lehetőségem 
részt venni a Krakkói Ifjúsági Világtalálko-
zón is, ami mind lelkileg, mind közösségi-
leg nagyon nagy élmény volt számomra. 
Különös öröm, hogy ismét az Emmánuel 
közösség szervezéséhez csatlakozhatunk, 
Lengyelországban is óriási lelki pluszt ad-
tak a találkozó élményéhez.
Egyelőre még a munka és a vizsgaidőszak 
terhei alatt igyekszem „túlélni”, de lélekben 

készülök a nyári utazásra, illetve szeret-
nék érkezésünkig minél többet tájékozódni 
Portugáliáról, Lisszabonról, a portugál kul-
túráról.
Idén tavasszal, amikor Ferenc pápa a bu-
dapesti arénában a fiatalokkal találkozott, 
én a kórus részeként a színpadról, egé-
szen közelről figyelhettem, és hallgathat-
tam őt, még kezet fogni is lehetőségem volt 
vele. Nem gondolom, hogy a többedik ta-
lálkozás vele, kevésbé volna értékes. Sze-
mélyes tapasztalatom, hogy Ferenc pápa 
mindig nagyon közelről szól a fiatalokhoz, 

nagy ereje van a hozzánk intézett szavai-
nak. Minden lehetőség, amikor ezeket az 
üzeneteket személyesen fogadhatjuk és 
hallhatjuk, többé tesz minket, és hiszem, 
hogy rajtunk keresztül a környezetünket 
is. Egészen biztos vagyok abban, hogy ne-
künk, majori fiataloknak nagyon nagy löket 
lesz ez a 10 nap, az ott szerzett élmények 
örökre velünk és köztünk maradnak majd. 
Igyekezni fogunk a Találkozón szerzett 
örömből és erőből a plébániának is átadni 
minél többet.
Nagyon hálásak és izgatottak vagyunk!

Gigler Balázs:
Nagyon örülök, hogy lehetőséget kaptam 
arra, hogy eljussak az IVT-re. Amikor utol-
jára hasonló eseményen voltam (Minist- 
ránstalálkozó, 2018, Róma) egyértelműen 
megerősödtem a hitemben, a mostani 
találkozótól is ezt várom. Ugyanezen a 
Ministránstalálkozón megfogadtam, hogy 
egyetlen képet sem készítek a telefonom-
mal, hanem próbálok jelen lenni és tény- 
legesen végigélni az eseményeket, mert 
szerintem a „megörökítési kényszer” elle-
hetetleníti az igazi jelenlétet. Hasonlókép-
pen megfogadtam, hogy Portugáliában 
sem fogok turistaként fotózni, hanem min-
den látottat a fejemben és a lelkemben 
próbálok elraktározni.  Én személyesen 
nem azért várom az IVT-t, hogy találkozzak 
a pápával, hisz erre volt már több 
lehetőségem. Jobban várom inkább, hogy 
megismerkedhessek más fiatalokkal a világ 
minden pontjáról. Jó belegondolni, hogy 
teljesen különböző emberek gyűlnek itt 
össze, akiket egyedül a koruk és a Hitük köt 
össze. Illetve örülök, hogy egy olyan helyre 
juthatok el, ahol még sohasem jártam. 
Tudom, hogy a Szentatyák a zárómiséken 
hirdetik ki a következő találkozó helyszínét, 
és általában egy Európán kívüli fővárost 
egy európai város követ, mivel az utolsó 
találkozó Panamában volt, így Portugáliára 
esett a választás. A Városmajorban tovább- 
ra is nagy élvezettel ministrálok a találkozó 
előtt és után is. Ezen felül bármikor szí-
vesen megosztom majd az élményeimet 
a majoriakkal, remélve, hogy ezzel fellen-
díthetjük a plébánia életét, és azáltal, hogy 
mesélünk kicsit, megbolygatjuk az előző 
találkozó óta álló „majori vizeket”.

Június 4-én fél ötkor megkondult  
a Nagytemplom harangja, Schön György 
vezetésével, énekléssel és a Himnusszal 
emlékeztünk Trianon 103. évfordulójára.

Az IVT hivatalos honlapja: https://www.lisboa2023.org/en
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V.H.:A Jézus Krisztus Szupersztár sikere 
adta az ötletet, hogy újabb musicalt állítsa-
tok színpadra, vagy tudatosan hagyományt 
szeretnétek teremteni itt a Majorban külön-
böző zenés darabok bemutatásával?
R.K.-V.B.:Valaminek a sikere nagy motiváló 
erő lehet egy következő feladat, cél kitűzé-
séhez. Biztos, hogy adott egyfajta maga-
biztosságot a döntésünkhöz a Szupersztár 
fogadtatása, utóélete, hogy belevágjunk 

egy következő musical megvalósításába, 
azonban nem akartuk mindenképp foly-
tatni,  vagy - inkább mondjuk így -, nyitva 
akartuk hagyni a dolgot, hogy vajon szeret-
nénk-e, lesz-e kapacitásunk egy követke-
ző darab színpadra állításához, lesznek-e 
jelentkezők, akikkel tudunk közösen alkot-
ni, lesz-e olyan stáb, akik a háttérmunkát, 
előkészítést biztosítják a csapatnak?! Úgy 
voltunk vele, hogy a szünet és a pihenés 
letisztázza majd, hogy mi legyen és nyi-
tottnak kell lenni arra, hogy jön-e az a bi-
zonyos ötlet, amit érzünk annyira erősnek, 
hogy belekezdjünk valami következőbe. 
Sokan kérdezték, hogy na, de mivel foly-
tatjuk, mi jön most? Ez egyfajta nyomást is 
helyezett talán ránk, de tényleg úgy akar-
tunk valamit újat alkotni és úgy kezdtünk 
bele a Valahol Európában megalkotásába, 
hogy készen állunk a kihívásra.
V.H.:Miért pont a „Valahol Európában”-ra 
esett a választásotok?
Abban a bizonyos várakozós időszakban 
többször beszéltünk arról, hogy milyen da-
rabokban látunk potenciált, melyek azok 
amelyek személyesen fontosak nekünk - 
akár prózai, akár zenés darabok. Balázs 
vetette fel, hogy mi lenne, ha az én ked-
vencem lenne a következő?
V.H.:Szerintetek értik a szereplők a darab 
üzenetét? A mai ifjúság - akik tömegével 
nem éheznek, erőszakot sem szenvednek 
-, vajon mit fog magáénak érezni ennek  
a darabnak a mondanivalójából?
R.K.-V.B.:Fontosnak tartjuk, hogy minden 
szereplőnk - akár gyerek, akár felnőtt - 
megtalálja azt az üzenetet, ami a darabon 
keresztül neki szól. Lehet, hogy nekünk 
jelenleg az éhezés nem egy szó szerint ér-
tendő éhezésként van jelen az életünkben, 
hanem sokkal inkább egy vágy arra, hogy 

kapcsolódjunk, tartozzunk valahová, hogy 
figyeljenek ránk, elismerjenek, szeretve 
legyünk. És az erőszaknak pedig inkább  
a lelki vetületét tapasztaljuk, mintsem a fi-
zikait. Ami biztos, hogy ezek nagyon is ak-
tuális és jelenlévő problémák.
V.H. Balázs, rendezői elképzelésedként 
mit szeretnél üzenni a nézőknek?
V.B.:A darab története sok szempont-
ból aktuális, hiszen a szabadságot keresi  
a legtöbb karakter a darabban. Lehet ez fi-
zikai, szellemi vagy lelki szabadság, a vágy 
hasonló, azonban a lehetőségek eltérőek. 
Az egyik legfontosabb üzenete a darab-
nak, hogy felnőttként elfelejt az ember hin-
ni a jóban, megtalálni a reményt a válsá-
gos élethelyzetekben. A gyerekkorunkban 
áradó tiszta hit és kíváncsiság elfeledése 
vezeti az embert oda, hogy a szabadság 
és boldogság eldeformált képzetét üldöz-
ze, amit így sose találhat meg. Ezen kívül 
arról beszélünk az előadásunkban, hogy  
a külső tényezők okozta nehézségek meg-
oldásának kulcsa bensőnkben rejlik. A re-
mény ereje mutatkozik majd meg ősszel  
a színpadon. Mert ahol remény van, ott a 
hit is felüti a fejét.
V.H.: Milyen zenei anyaggal dolgoztok, itt 

voltak-e olyan jogdíjas problémák, mint a 
„Szupersztárnál”?
R.K.:Természetesen most is jogtiszta 
anyagokkal dolgozunk és habár elég hosz-
szadalmasan, de minden szükséges anya-
got a rendelkezésünkre bocsátottak az al-
kotók.
V.H.:Kik éneklik a főbb szerepeket? Kati 
hogyan értékeled a rendelkezésre álló sze-
replők „hanganyagát”?
R.K.:Izgalmas volt a folyamat, ahogy pár-
huzamosan zajlott a jelentkezés és szerep-
lőválogatás itt a városmajori közösségben 
és közben folyamatosan tisztult bennünk 
is a kép, hogy kit, milyen szerepben lá-
tunk, s szeretnénk majd felkérni. A felnőtt 
főszerepeket már a próba szezon elején 

télen kiosztottuk, azonban a gyerekszerep-
lők véglegesítése csak a tavasz folyamán 
jött el, mivel itt több időre volt szükségünk, 
hogy figyeljük, monitorozzuk őket „hangi-
lag”, hogy mennyire nyitottak, bátrak egy-
egy összetettebb karakter megformálásá-
hoz. Ezúttal a kettős szereposztás mellett 
döntöttünk, ami sokszor dupla munkával 
jár, azonban nagyon jó figyelni, ahogy az 
azonos karaktert játszó szereplők egymás 
játékából inspirálódnak, közösen is dol-
goznak a szerepükön, ugyanakkor mégis 
különböznek: egyikük líraibb, másikuk drá-
maibb hangszínű, s mégis tudják ugyanazt 
a karaktert játszani. Erős csapatunk van, 
akik a hétről-hétre zajló énekórákon folya-
matosan újabb szintekre lépnek, kicsit ön-
magukat is meglepve. A főszereplő csapat 
tagjaiból néhány ismerős név: Tamás Jero-
mos, Martos Domó, Mihálffy Imre, Semsey 
Andris, Taczmann Ákos, Horváth Hildi és 
még sokan mások…
V.H.:Kik készítik a díszletet és a jelmezeket?
R.K.:A díszlet- és jelmeztervezőnk ezúttal 
is Erős Hanna és Mihálffy Ágota.
V.H: Mennyi időt vesznek igénybe a próbák 
és mikorra várható a bemutató?
R.K.-V.B.:A próbafolyamatot február köze-

pén kezdtük el, majd a tanév dinamikájá-
hoz hangoltan június közepén megszakít-
juk, s ősszel fogjuk folytatni az alkalmakat, 
amelyeket vasárnaponként délután tartunk 
a Kistemplomban, 15-19 óra között. Ebbe 
a heti egy találkozásba kell beleférjenek 
a jelenetek próbái, a kóruspróba, a be-
szédtechnika, a koreográfiák megtanulá-
sa, tehát elég intenzív a hétvége zárása.  
A bemutató 2023. október 30-án lesz  
a MoMKult-ban, majd további 3 előadá-
sunk lesz, november 6., 27., 28. napokon 
szintén a MoM Kulturális Központban.
V.H.: Köszönjük a beszélgetést, és sok  
sikert kívánunk a bemutatóra!

Jeney Attila

Amerikai feeling után
       világháborús rögvalóság

Alig csengett le a Jézus Krisztus Szupersztár rockopera sikere a közösségünkben, Réti Kati és Varga Balázs alkotópárosa már 
újabb darabot álmodik a színpadra. Ezúttal sem választottak könnyű témát. Igaz, ennek legalább van magyar vonatkozása, 
ami talán megnyugtatja azokat, akik az amerikai utánérzéssel esetleg nem tudtak megbarátkozni. Katit és Balázst ismét az 
előkészületek kellős közepén kértem arra, hogy engedjenek bepillantást a kulisszák mögé. 
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Januári „Petőfi 200” projektünk lezárása-
ként február 23-án Tóth Péter Lóránt „vers-
vándor” érkezett hozzánk, aki két előadás-
sal kápráztatta el diákjainkat. A kétnapos 
síszünet keddjén a tanári kar jó hangulatú 
kiránduláson vett részt, amely során ve-
zetéssel meglátogattuk a nádasdladányi 
kastélyt és a várpalotai várat. A testneve-
lésórák színesítéseként és osztályprog-
ramként korcsolyázni jártunk a Széna tér-
re. A hatodik évfolyam az udvaron adta elő 
műsorát, mellyel iskolánk a forradalom és 
szabadságharc március 15-i évfordulójá-
ról emlékezett meg. A hittanos munkakö-
zösség „nagyböjti kihívásokat” hirdetett 
meg, melynek során a felsős osztályok 
„meglepetés” padlemosást, takarítást és 
rendrakást végeztek a számukra kijelölt 
alsós osztályban, süteményt készítettek 
egymásnak (s az osztályfőnökök, vagy  
a helyetteseik nekik…) A hagyományos 
keresztutakat idén minden osztály a nagy-
hét hétfőjén járta végig. A húsvéti szünet 
után folytatódtak a kerületi és országos 
tanulmányi- és sportversenyek, melyeken 
szépen szerepeltek diákjaink, sok helye-

zést és érmet begyűjtve. Április végén nem 
csak az derült ki, hogy nyolcadikosaink 
mely iskolákban tanulnak tovább, hanem 
az is, hogy kik jönnek ősszel hozzánk: 27 
elsős nevezheti magát leendő „pasásnak” 
a beiratkozás óta. A tavasz az iskolai hang-
versenyek ideje is, helyszínük idén a Má-
tyás-templom volt: április 25-én az alsósok 
húsvéti koncertjén tapsolhattunk, május 
18-án pedig a felső tagozatosok pünkösdi 
koncertjének örülhettünk. Mindkét alkalmat 
megelőzte (a helyszín megszokásaként) 
egy-egy szereplés déli harangszókor. Is-
kolánk három osztálya abban a megtisz-
teltetésben részesült, hogy a Palota úton 
„Pannonia Sacra” feliratú pólókban, zász-
lóval a kézben felsorakozva várhatták  
a Szentatya autójának begördülését. Má-
jus elején került sor az ötödik évfolyam 
hagyományos „János vitéz” bábelőadá-
sára, a nagy érdeklődésre való tekintettel 

három előadást is tartottak. Szintén iskolai 
hagyományunk, hogy minden évben részt 
veszünk a Mindszenty József boldoggá 
avatásáért mondott szentmisén, melyet 
az idei évben az esztergomi bazilika fel-

újítása miatt Budapesten tartottak meg.  
A zarándoklat mégsem maradt el: egy héttel 
később, pénteken reggel az iskolaudvarból 
indultak el háromszázan biciklis és százan 
gyalogos zarándokok, hogy folyton el-el-
eredő, szitáló esőben, hidegben érjenek 
délután négyre a pilisszentléleki pálos ro-
mokhoz, ahol Komáromi Előd atya mondott 
misét (a zárószámként elhangzó dal szö-
vegében szereplő „sáros a lábam, nedves 
a hátam” sort különleges átéltséggel éne-
kelhették, hiszen tökéletesen igaz volt, sőt, 
a fordítottja is…). A csoportkép a PS által 
állított kereszt tövében készült el. Másnap 
az altemplomi koszorúzás után csak kicsi-
vel jobb időben indult haza Esztergomból 
a népes csapat. Május végén együtt ünne-
peltek harmadik évfolyamosaink, szüleik és 
hatodikos „őrangyalaik”, amint a városma-
jori templomban gondos felkészítés után  
a gyerekek először járulhattak szentáldo-
záshoz. Hetedikeseink már javában készül-
nek az összetartozás napjára, műsorukat 
erdélyi évfolyamtáboruk során a határon 
túl is bemutatják majd. Sok osztály szer-
vez osztálykoncertet, hogy megcsillant-
hassák sokoldalúságukat, hangszeres- és 
énektudásukat; már látótávolságban van a 
nyolcadikosok elbúcsúztatása és a tanévet 
lezáró júniusi táborok megvalósítása.

Varannai Gabriella

Padot mostak, koncerteztek, 
bőrig áztak, ünnepeltek  
– életképek a PaSa-ból
Negyedévente követjük nyomon a Pan-
nonia Sacra Katolikus Általános Iskola 
pezsgő, színes életét, de mindig tudnak 
meglepetést okozni. Az elmúlt három 
hónap összefoglalóját Varannai Gabriel-
la tanárnő küldte el nekünk.


